
 

Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 
 

________Инженерно-строительный институт________ 
 

Строительные конструкции и управляемые системы 
кафедра 

 
УТВЕРЖДАЮ                      

Заведующий кафедрой 
 

______    С.В. Деордиев _         
подпись      инициалы, фамилия 

 
« _____»                                  2023г. 

 
 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

в виде _________________________проекта______________________________ 
проекта, работы 

 

08.03.01.  «Строительство» 
код, наименование направления 

 

 __Цех по переработке мяса и производству колбасной продукции в г. Ужур____ 
тема 

 _____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 

 
 

 
Руководитель   ___________          доцент каф. СКиУС                 Ластовка А.В.   
                                  подпись,  дата            должность, ученая степень                 инициалы, фамилия 
 

Выпускник   ____________________                                              Теляшкин Д.В.                         
                                 подпись, дата                                                                   инициалы, фамилия 

  
 
 

Красноярск 2023 



      
 

Реферат 

Бакалаврская работа по теме «Цех по переработке мяса и производству 

колбасной продукции в г.Ужур» содержит 180 страниц текстового документа, 77 

формул, 38 иллюстраций, 38 таблиц, 5 приложений, 7 листов графического 

материала, 60 использованных источников. 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ, РАСЧЕТНО-

КОНСТРУКТИВНЫЙ РАЗДЕЛ, РАЗДЕЛ ОСНОВАНИЯ И ФУНДАМЕНТЫ, 

ТЕХНОЛОГИЯ СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА, ОРГАНИЗАЦИЯ 

СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА, ЭКОНОМИКА СТРОИТЕЛЬСТВА. 

Проектируемый объект – производственный цех. Здание 1-о этажное, 

отдельно стоящее. Наружные стены – сэндвич-панели, металлический каркас.  

Цель проекта: 

- Решение по технологии основного производства проектируемого объекта; 

- Условия осуществления строительства; 

- Архитектурный планы и разрезы здания, его конструктивные решения, 

основные технико-экономические показатели; 

- Решения по технологии строительно-монтажных работ; 

- Технологические карты на ведущие строительные процессы; 

- Локальная смета. 

Графическая часть бакалаврской работы выполнена с помощью программ 

AutoCAD2021. Применен программный комплекс «Гранд-смета», программный 

комплекс SCAD Office v.11.5. 

В результате проведения проектных работ была определена структура 

строительства, состав и характеристики строительной документации. 

По итогу проведенных работ был разработан проект строительства  цеха по 

переработке мяса и производству колбасной продукции в г.Ужур. 



 

 
 

180 3  
Лист Листов 

Кафедра СКиУС 

Цех по переработке мяса и 
производству колбасной 

продукции 

Стадия 

БР-08.03.01.01-2023 ПЗ 

Зав.кафед.    Деордиев С.В. 

Н. контр.    Ластовка А.В. 

  
Провер.    Ластовка А.В. 

Разраб. Теляшкин Д.В. 

Изм. Кол.уч Лист Подпись Дата №док 

Содержание 

Введение………………………………………………………………………....... 7 
1 Архитектурно - строительный раздел………………………………….…........ 8 

1.1 Исходные данные для проектирования………………………………….... 8 
1.1.1 Характеристика объекта строительства................................................ 8 

1.2 Исходные данные и условия для подготовки проектной документации  
на объект капитального строительства……………………………....………...... 

 
8 

1.3 Сведения о функциональном назначении объекта капитального 
строительства, состав и характеристика производства, номенклатура 
выпускаемой продукции (работ, услуг)...................................................……….. 

 
 
8 

1.4 Технико-экономические показатели проектируемых объектов 
капитального строительства.................................................................................... 

 
9 

1.5 Схема планировочной организации земельного участка …….……..…... 9 
1.5.1 Характеристика земельного участка, предоставленного для 

размещения объекта капитального строительства …........................................... 
 
9 

1.6 Архитектурные решения............................................................................... 10 
1.6.1 Описание и обоснование внешнего и внутреннего вида объекта 

капитального строительства, его пространственной, планировочной и 
функциональной организации……………………………….…………………... 

 
 
10 

1.7 Обоснование принятых объемно-пространственных и архитектурно-
художественных решений. В том числе, в части соблюдения предельных 
параметров разрешенного объекта капитального строительства……................ 

 
 
11 

1.8 Описание и обоснование использованных композиционных приемов 
при оформлении фасадов и интерьеров объекта капитального строительства.. 

 
11 

1.9 Обоснование принятых архитектурных решений в части обеспечения 
соответствия зданий, строений и сооружений установленным требованиям 
энергетической эффективности (за исключением зданий, строений, 
сооружений, на которые требования энергетической эффективности не 
распространяются)................................................................................................... 

 
 
 
 
12 

1.10 Описание архитектурно-строительных мероприятий, обеспечивающих 
защиту помещений от шума, вибрации и другого 
воздействия............................................................................................................... 

 
 
12 

1.11 Описание архитектурных решений, обеспечивающих естественное 
освещение помещений с постоянным пребыванием людей................................ 

 
12 

1.12 Описание решений по светоограждению объекта, обеспечивающих 
безопасность полета воздушных судов (при необходимости)…….......………. 

 
13 

1.13 Описание решений по декоративно-художественной и цветовой 
отделке интерьеров (для объектов непроизводственного назначения)……...... 

 
13 

1.14 Описание решений по отделке помещений основного
 
 

, 
 
 



 

Изм Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Лист 

 БР-08.03.01.01-2023 ПЗ 
 4

вспомогательного, обслуживающего и технического назначения …….……... 13 
1.15 Конструктивные решения ……...…...…..……………………………….. 14 

1.15.1 Описание и обоснование конструктивных решений зданий и 
сооружений, включая их пространственные схемы, принятые при 
выполнении расчетов строительных конструкций............................................... 

 
 
14 

1.15.2 Сведения о топографических, инженерно-геологических, 
гидрогеологических, метеорологических и климатических условиях 
земельного участка, предоставленного для размещения объекта капитального 
строительства ……………...................................................................................... 

 
 
 
15 

1.15.3  Сведения об особых природных климатических условиях 
территории, на которой располагается земельный участок, предоставленный 
для размещения объекта капитального строительства......................................... 

 
 
15 

1.15.4  Описание и обоснование технических решений, обеспечивающих 
необходимую прочность, устойчивость, пространственную неизменяемость 
зданий и сооружений объекта капитального строительства в целом, а также 
их отдельных конструктивных элементов, узлов, деталей в процессе 
изготовления, перевозки, строительства и эксплуатации объекта 
капитального строительства................................................................................... 

 
 
 
 
 
16 

1.15.5 Описание конструктивных и технических решений подземной 
части объекта капитального строительства........................................................... 

 
17 

1.16 Обоснование проектных решений и мероприятий, обеспечивающих 
соблюдение требуемых характеристик конструкций............................................ 

 
17 

1.16.1 Обеспечение требуемых теплозащитных характеристик 
ограждающих конструкций..................................................................................... 

1.16.2 Обеспечение снижения шума и вибраций.......................................... 

 
17 
17 

1.16.3 Обеспечение гидроизоляции и пароизоляции помещений............... 18 
1.16.4 Обеспечение снижения загазованности помещений………………. 18 
1.16.5 Обеспечение удаления избытков тепла…………………………….. 19 
1.16.6 Обеспечение соблюдения безопасного уровня электромагнитных 

и иных излучений, соблюдение санитарно-гигиенических условий.................. 
 
19 

1.16.7 Обеспечение пожарной безопасности................................................. 19 
1.17 Теплотехнические расчеты ограждающих конструкций…...................... 21 

1.17.1 Теплотехнический расчет стены.......................................... ………... 21 
1.17.2 Теплотехнический расчет кровли……………………………………. 22 
1.17.3 Теплотехнический расчет заполнения оконных проемов.................. 24 

2 Расчетно-конструктивный раздел……………………………………………… 25 
2.1 Исходные данные для проектирования…..…………..……………………. 25 
2.2 Компоновка конструктивной схемы здания.……………………………… 25 
2.3 Сбор нагрузок на поперечную раму.................……………………………. 26 
2.4 Статический расчет рамы…………………………..………………………. 33 
2.5 Проверка несущей способности колонны по оси А/2……………………. 39 
2.6 Проверка несущей способности балки покрытия………………………… 41 



 

Изм Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Лист 

 БР-08.03.01.01-2023 ПЗ 
 5

3 Проектирование фундаментов………………………………………….............. 43 
3.1 Определение недостающих характеристик грунта…………………......... 43 
3.2 Сбор нагрузок…………………………….…………………........................ 46 
3.3 Проектирование забивной сваи……………………………………………. 46 
3.4 Проектирование буронабивных свай………………………….………….. 50 
3.5 Сравнение вариантов устройства фундаментов…………………………... 55 

4 Технология строительного производства………………………………............ 56 
4.1 Область применения…………………………………………………........... 56 
4.2 Общие положения........................................................................................... 57 
4.3 Организация и технология выполнения работ……………………............. 58 
4.4 Требования к качеству работ………………………..…............................... 68 
4.5 Потребность в материально-технических ресурсах..................................... 74 
4.6 Техника безопасности и охрана труда...................................... ………....... 81 
4.7 Технико-экономические показатели……………………………...........…. 86 

5 Организация строительного производства…………………………….........… 87 
5.1 Область применения строительного генерального плана.......................... 87 
5.2 Определение зон действия монтажных кранов и грузоподъемных 

механизмов с учетом реальных условий строительства……………………….. 
 
89 

5.3 Проектирование временных проездов и автодорог…………….………… 90 
5.4 Проектирование складского хозяйства и производственных 

мастерских…………………………………….. ………………………………….. 
 
90 

5.5 Расчет автомобильного транспорта............................................................... 92 
5.6 Проектирование бытового городка: обоснование потребности 

строительства в кадрах, временных зданиях и сооружениях.............................. 
 
93 

5.7 Расчет потребности в электроэнергии топливе, паре, кислороде и 
сжатом воздухе на период строительства, выбор источника и проектирование 
схемы электроснабжения строительной площадки............................................... 

 
 
95 

5.8 Расчет потребности в воде на период строительства.................................. 98 
5.9 Мероприятия по охране труда и технике безопасности........................... 100 
5.10 Мероприятия по охране окружающей среды и рациональному

использованию природных ресурсов..................................................................... 
 
105 

5.11 Расчет технико-экономических показателей стройгенплана................. 106 
5.12 Определение продолжительности строительства цеха по переработке 

мяса и производству колбасной продукции, расположенного по адресу: 
Красноярский край, город Ужур………………………………………..………… 

 
 
108 

6 Экономика строительства……………………………………………....…........ 109 
6.1 Определение сметной стоимости строительства объекта……………….. 109 
6.2 Анализ структуры сметной стоимости по разделам локального 

сметного расчета и по составным элементам…………………………………… 
 
111 

6.3 Технико-экономические показатели проекта…………....…..................... 115 
Заключение……………………………………………………………………... 119 
Список использованных источников………………………………....…….… 120 



 

Изм Кол.уч Лист № док Подпись Дата 

Лист 

 БР-08.03.01.01-2023 ПЗ 
 6

Приложение А………………………………………………………………...... 127 
Приложение Б………………………………………………………………...... 129 
Приложение В………………………………………………………………...... 131 
Приложение Г…………………………………………………………….…..... 132 
Приложение Д………………………………………………………………….. 134 

 



7 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 
В выпускной квалификационной работе объектом строительства 

выступает цех по переработке мяса и производству колбасной продукции, 

расположенный в Красноярском крае, в Ужурском районе, в г.Ужур.  

Сельское хозяйство Красноярского края находится в зоне рискованного 

земледелия. В центральной и южной частях края предприятия занимаются 

выращиванием сельскохозяйственной продукции (зерновых, кормовых, 

корнеплодов, бахчевых). На севере края традиционными видами 

хозяйствования является добыча северного оленя, ловля рыбы, сбор 

дикорастущих плодов, ягод и разведение домашнего оленеводства.  

Город Ужур Ужурского района Красноярского края относится к I 

климатическому району с подрайоном IВ и характеризуется самой холодной 

температурой в январе до –39° С, самой жаркой в июле до 38° С. Климат 

города резко континентальный, с продолжительной суровой зимой и жарким 

летом.   

Строительство цеха по переработке мяса в городе Ужур Красноярского 

края будет способствовать росту занятости местного населения, и как 

следствие, увеличению доходов граждан, а также улучшению социального 

благополучия для жителей города. Таким образом, проект по возведению в 

Ужуре цеха по переработке мяса и производству колбасной продукции 

является экономически целесообразным, актуальным и внесет свой вклад в 

развитие сельскохозяйственной отрасли региона.  

Основным функциональным назначением проектируемого цеха является 

переработка мяса и производство полуфабрикатов и колбас. 

Возведение производственного цеха на территории города Ужур, 

являющегося объектом строительства в выпускной квалификационной работе, 

отнесено к текущим мероприятиям в сфере расширения промышленного 

производства в регионе. Финансирование строительства объекта будет 

реализовано за счет собственных средств компании.  



8 
 

1 Архитектурно - строительный раздел 

1.1 Исходные данные для проектирования 

1.1.1 Характеристика объекта строительства 

Площадка под проектируемое строительство расположено в городе Ужур ули-

ца Мясокомбинатская 2А.  Проектом предусмотрено строительство цеха по перера-

ботке мяса и производству полуфабрикатов и колбас. Здание представляет собой  1- 

этажный объем с размерами в осях 18,0х40,5м и высотой 7,40м. Здание включает в 

себя Цеха по разделке и производству, приемку туш, а так же помещений для персо-

нала и холодильные и морозильные комнаты. Планировочная концепция позволяет 

все встроенно-пристроенные помещения эксплуатировать автономно. Здание запро-

ектировано с металлическим каркасом и стенами из сэндвич-панелей.  

1.2 Исходные данные и условия для подготовки проектной документации 

на объект капитального строительства 

Бакалаврская работа на тему: «Цех по переработке мяса и производству кол-

басной продукции» разработана на основании: 

- задания, выданного кафедрами: «Строительных Конструкций и Управляемых 

Систем» и «Строительные Материалы и Технологии Строительства»; 

- действующих строительных норм и правил (СП), ведомственных строитель-

ных норм и правил (ВСН). 

Вид строительства – новое строительство. 

 

1.3 Сведения о функциональном назначении объекта капитального 

строительства, состав и характеристика производства, номенклатура выпус-

каемой продукции (работ, услуг) 

Основным функциональным назначением проектируемого административно-

производственного здания является переработка мяса и производство полуфабрика-

тов и колбас. 



9 
 

1.4 Технико-экономические показатели проектируемого объекта капи-

тального строительства 

Таблица 1.4.1 – Технико-экономические показатели 

№ 
п/п 

Наименование показателя Ед. изм. 
Величина показа-

теля 
1 Площадь застройки м2 971,3 
2 Общая площадь здания м2 912,0 
3 Расчётная площадь здания м2 706,7 
4 Полезная площадь здания м2 840,7 
5 Высота этажа м 5,6 
6 Строительный объем м3 6316,0 
7 Этажность  1 
 

1.5 Схема планировочной организации земельного участка 

1.5.1 Характеристика земельного участка, предоставленного для разме-

щения объекта капитального строительства 

В административном отношении площадка проектируемого административно-

производственного здания расположена в Ужурском районе, город Ужур, улица Мя-

сокомбинатская 2А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.5.1 – План расположения здания на карте 

 



10 
 

Инженерно-геологические условия обычные.  

Подземные воды не обнаружены. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта достигает 2,2 м. 

За относительную отметку 0,000 принята отметка пола первого этажа, что со-

ответствует абсолютной отметке 288,0 м. 

Отведенный участок строительства расположен на свободном участке. Зе-

мельный участок, отведенный под строительство, свободен от застройки. 

1.6 Архитектурные решения 

1.6.1 Описание и обоснование внешнего и внутреннего вида объекта ка-

питального строительства, его пространственной, планировочной и функцио-

нальной организации 

Проектируемый объект – цех мясопереработки. Здание расположено по адре-

су: Красноярский край, Ужурский район, г. Ужур. Точное расположение объекта на 

карте показано на Рисунке 1.5.1. Основным назначением здания является производ-

ство колбасной продукции и полуфабрикатов. 

В здании размещаются производственные и вспомогательные помещения мо-

лочного цеха. 

Планировочные решения здания включают в себя комплекс помещений: 

- Холодильные камеры; 

- Производственный цех; 

- Химическую лабораторию; 

- Помещение разгрузки туш; 

- технические, подсобные  и хозяйственные помещения. 

Согласно задания на проектирование, наружные стены выполняются из трех-

слойных сэндвич-панелей ПМСМ, толщиной 150мм. 

Экспликация помещений приведена в Приложении А. 

 



11 
 

1.7 Обоснование принятых объёмно-пространственных и архитектурно-

художественных решений, в том числе в части соблюдения предельных пара-

метров разрешенного строительства объекта капитального строительства 

Проектируемое здание представляет собой одноэтажный объем. Проектируе-

мое здание имеет в плане прямоугольную форму с пристройками с размерами в осях 

«1-8/А-Д» - 46,5 х 27 и в плане 46,8×27,3 м.  

Фундаменты – монолитный ж/б ростверк по забивным сваям. 

Стены наружные – Сэндвич панели толщиной 150мм. 

Колонны – двутавровые I30К1. 

Перегородки – сэндвич панели, толщиной 80мм.   

Конструкция окон – двухкамерный стеклопакет в ПВХ переплете. 

Двери наружные - стальные по ГОСТ 31173-2003, ворота распашные по ГОСТ 

31174-2003. 

Двери внутренние – противопожарные EI 30, ПФХ блоки (в производствен-

ной части), деревянные (во вспомогательной). 

Крыша здания – двухскатная, покрытие кровли – кровельные сэндвич панели, 

толщиной 200мм. 

1.8 Описание и обоснование использованных композиционных приемов 

при оформлении фасадов и интерьеров объекта капитального строительства 

В отделке фасадов и внутренних интерьеров основой служит заводское покры-

тие лицевой части сэндвич-панелей, именно оно создает облик интерьера и экстерь-

ера. Цветовую гамму подбирает заказчик с учетом сочетания с существующими 

близлежащими зданиями и местного ландшафта. 

Правильность решения по наружной отделке и принятие, в том числе по архи-

тектурным деталям, цветовым решениям согласовано. 

Дополнительная внутренняя отделка сэндвич-панелей не предусматривается, 

кроме помещений 1.11, 1.21, 1.22 (смотреть ведомость отделки помещений в прило-

жении). 



12 
 

Ведомость заполнения оконных дверных проёмов приведена в Приложении Г. 

1.9 Обоснование принятых архитектурных решений в части обеспечения 

соответствия зданий, строений и сооружений установленным требованиям 

энергетической эффективности (за исключением зданий, строений, сооруже-

ний, на которые требования энергетической эффективности не распространя-

ются) 

Принятые проектом архитектурные решения обеспечивают соответствие тре-

бованиям энергоэффективности. Геометрические характеристики здания - такие как 

показатель компактности и коэффициент остекления полностью удовлетворяют рас-

четным требованиям. 

1.10 Описание архитектурно-строительных мероприятий, обеспечиваю-

щих защиту помещений от шума, вибрации и другого воздействия 

Защита помещений от шума, пыли, температурных воздействий обеспечивает-

ся многослойной конструкцией стен с расчетным утеплением и заполнением окон-

ных проемов переплетами из ПВХ со стеклопакетами.  

Уровень звукового давления  в помещениях не превышает нормативных зна-

чений, что обеспечивает требования СП 51.13330.2011  "Защита от шума. Актуали-

зированная редакция СНиП 23-03-2003". 

1.11 Описание архитектурных решений, обеспечивающих естественное 

освещение помещений с постоянным пребыванием людей 

Объемно-планировочные решения разработаны с учетом требований СП 

52.13330.2016 «Естественное и искусственное освещение». Блоки оконные запроекти-

рованы с двухкамерными стеклопакетами из поливинилхлоридных профилей по ГОСТ 

30674-99. 

Ведомость заполнения проёмов приведена в Приложении Г. 

 



13 
 

1.12 Описание решений по светоограждению объекта, обеспечивающих 

безопасность полета воздушных судов (при необходимости) 

Разработка не требуется. 

1.13 Описание решений по декоративно-художественной и цветовой от-

делке интерьеров (для объектов непроизводственного назначения)  

Проектируемый объект имеет производственное назначение, поэтому данные реше-

ния не разрабатывались. 

1.14 Описание решений по отделке помещений основного, вспомогатель-

ного, обслуживающего и технического назначения 

Во внутренней отделке помещений используются материалы, исходя из назна-

чения этих помещений с учетом эстетических, экологических, противопожарных 

требований и других условий: 

- в помещениях с влажными процессами (санузлы) – керамическая плитка; 

- в бытовых, производственных и технических помещениях – штукатурка под 

покраску. 

Согласно п.5.6 СП 2.2.2.1312-03 полы, стены и оборудование в санузлах и ду-

шевых для служащих имеют покрытие из влагостойких материалов с гладкими по-

верхностями, легко моющимися горячей водой с применением моющих и дезинфи-

цирующих средств. 

Запроектированные виды отделки применены как наиболее эффективные по 

санитарным требованиям. 

Экспликация полов приведена в Приложении Б. 

Ведомость отделки помещений приведена в Приложении В. 

 

 

 

 



14 
 

1.15 Конструктивные и объёмно-планировочные решения 

1.15.1 Описание и обоснование конструктивных решений зданий и соору-

жений, включая их пространственные схемы, принятые при выполнении рас-

чётов строительных конструкций 

Конструктивная система здания  – каркасная; строительная система – металли-

ческая, полносборная. 

Высота помещений составляет 5,6м до низа выступающих конструкций, в по-

мещениях в осях 6-8, А-Б – 3м, в помещениях 1.04, 1.05, 1.06 – 3,6м, в помещениях 

1.11, 1,21, 1,22 выполняем подвесной потолок на отм. +5.550. 

За условную отметку 0.000 принята отметка чистого пола первого этажа. 

Согласно задания на проектирование, наружные стены выполняются из трех-

слойных сэндвич-панелей ПМСМ, толщиной 150мм по ТУ 5284-001-83048903-2010. 

Объемно-планировочные решения запроектированы с учетом организации тех-

нологического процесса связанного с назначением объекта. 

Технические решения, принятые при проектировании, соответствуют требова-

ниям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, 

действующих на территории Российской Федерации и обеспечивают безопасную 

для жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 

Проектируемое здание имеет в плане прямоугольную форму с пристройками с 

размерами в осях 46,5×27,0 м. За условную отметку 0,000 принята отметка чистого 

пола первого этажа. Высота здания (верхняя точка скатной кровли) – 7,400 м. 

Принципиальные объемно-планировочные решения, обусловленные техниче-

ским заданием заказчика, были приняты и согласованы. 

Экспликация помещений приведена в Приложении А. 

 

 

 



15 
 

1.15.2 Сведения о топографических, инженерно-геологических, гидрогео-

логических, метеорологических и климатических условиях земельного участ-

ка, предоставленного для размещения объекта капитального строительства 

В гидрометеорологическом отношении рассматриваемый район достаточно 

изучен: имеется  банк  данных  наблюдений  по  действующим  и  закрытым  в  на-

стоящее  время гидрологическим постам и метеорологическим станциям. 

Район расположен в зоне умеренно-континентального климата с холодной зи-

мой и умеренно теплым летом. 

Климатические  характеристики  участка  определяются  географическим  по-

ложением, влиянием  общих  и  местных  факторов:  солнечной  радиацией,  цирку-

ляцией  атмосферы, подстилающей поверхностью. 

Особое значение как фактор климата, имеет циклоническая деятельность, уси-

ливающая обмен воздушных масс. 

В период с октября по май, преобладающим является западный тип атмосфер-

ной циркуляции, периодически меняющийся под воздействием сибирского макси-

мума на восточный  тип.  Для  восточного  типа  характерна  малооблачная  погода,  

большие отрицательные аномалии температуры воздуха зимой и положительные ле-

том. 

Менее возможна в данном районе меридиональная циркуляция, которая ха-

рактеризуется мощным вторжением холодных арктических воздушных масс и, как 

следствие, резким понижением температуры воздуха. 

1.15.3 Сведения об особых природных климатических условиях террито-

рии, на которой располагается земельный участок, предоставленный для раз-

мещения объекта капитального строительства  

Рабочая документация разработана на основании задания на проектирование с 

учётом климатических условий 1В климатического подрайона. 

Технические решения, принятые в рабочих чертежах, соответствуют требова-

ниям, действующих на территории Российской Федерации норм и правил и обеспе-



16 
 

чивают безопасную эксплуатацию объекта при соблюдении предусмотренных рабо-

чими чертежами мероприятий.  

Расчётная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки 

обеспеченностью 0,92 равна минус 42° С. 

Снеговой район по СНиП 2.01.07-85*-III.  

Расчетное значение веса снегового  покрова на 1м² горизонтальной поверхно-

сти -  180 кг с/ м². 

Нормативная ветровая нагрузка по СНиП 2.01.07-85*  -  38 кг с / м². 

Зона влажности  -  нормальная. 

Сейсмичность площадки строительства (СНиП II-7-81*, карта ОСР-97)  -  6 

баллов. 

1.15.4  Описание и обоснование технических решений, обеспечивающих 

необходимую прочность, устойчивость, пространственную неизменяемость 

зданий и сооружений объекта капитального строительства в целом, а также их 

отдельных конструктивных элементов, узлов, деталей в процессе изготовле-

ния, перевозки, строительства и эксплуатации объекта капитального строи-

тельства 

Геометрические параметры конструкций определены на основании следую-

щих документов: 

- Архитектурных решений.  

- Объемно-планировочных решений.  

- Требований к обеспечению и обслуживанию объекта. 

Каркас здания принят из стальных прокатных профилей. 

Пространственная неизменяемость каркаса в поперечном направлении обес-

печивается жестким защемлением колонн в фундаментах, жесткими сопряжением 

балок перекрытия с колоннами и дисками перекрытий и покрытий. В продольном 

направлении жесткость каркаса обеспечивается установкой продольных ригелей. 

 



17 
 

1.15.5 Описание конструктивных и технологических решений подземной 

части объекта капитального строительства 

Подземные этажи у проектируемого цеха отсутствуют. Фундамент представ-

ляет собой монолитный ленточный ж/б ростверк по забивные сваям. 

1.16 Обоснование проектных решений и мероприятий, обеспечивающих 

соблюдение требуемых характеристик конструкций 

1.16.1 Обеспечение требуемых теплозащитных характеристик ограждаю-

щих конструкций 

Для обеспечения теплозащитных характеристик в здании приняты следующие 

решения: 

Наружные стены здания выполнены из сэндвич-панелей толщиной 200мм.  

Кровля – кровельная сэндвич-панель с минераловатной плитой ТЕХНОРУФ В 

толщиной 50мм и минераловатной плитой ТЕХНОРУФ Н толщиной 150м; 

Оконные проемы имеют заполнение в виде двухкамерных стеклопакетов; 

Наружные двери - утепленные, наружные. Металлопластиковые. 

1.16.2 Обеспечение снижения шума и вибраций 

В проекте не применяется технологическое оборудование, с не допустимыми 

шумовыми характеристиками.  

Защиту от воздействия шума с улицы обеспечивают ограждающие конструк-

ции из сэндвич-панелей.  

Предусматриваются особые мероприятия по защите кабинетов от шума из ко-

ридоров (шумозащищающие двери, уплотнения в притворах и т.д.) и от шума и виб-

рации, производимых механическим оборудованием. Оконные заполнения преду-

смотрены с двухкамерными стеклопакетами.  

При разработке инженерных систем проекта предусмотрены мероприятия по 

снижению шума:  



18 
 

а) вентиляторы соединяются с воздуховодами с помощью хомутов, снабжен-

ными 8 мм неопреновой накладкой, которая служит шумо- и виброизолятором, а 

также гибких вставок и уплотнителей;  

б) установка шумоглушителей;  

в) прокладка канального оборудования за подвесным потолком  

В притворах у дверей лестничных клеток предусмотрены приспособления для 

самозакрывания с уплотнением. 

 

1.16.3 Обеспечение гидроизоляции и пароизоляции помещений 

Согласно СНиП 2.03.11-85 «Защита строительных конструкций от коррозии» 

защита строительных конструкций осуществляется применением коррозионностой-

ких для данной среды материалов и выполнением конструктивных требований (пер-

вичная защита). По степени воздействия на строительные конструкции среда отно-

сится к неагрессивной. По физическому состоянию среда может быть газообразной 

и жидкой. Сточные лотки, приямки должны быть удалены от фундаментов зданий, 

колонн, стен, не менее чем на 1 м. Предусмотрен комплекс мероприятий по гидро-

изоляции фундаментов административно-производственного здания. Все поверхно-

сти, соприкасающиеся с грунтом должны быть гидроизолированы обмазкой битум-

ной мастикой за 2 раза. 

Гидроизоляция пола предусмотрена в зависимости от интенсивности воздей-

ствия жидких сред на пол согласно СНиП II-В.8-71. В помещениях санузлов должна 

быть предусмотрена окрасочная изоляция. 

 

1.16.4 Обеспечение снижения загазованности помещений 

Снижение загазованности помещений предусмотрено системой вентиляции, 

которая должна поддерживать чистоту (качество) воздуха в помещениях и равно-

мерность его распространения и применением в ограждающих конструкциях окон-

ных и дверных проемов высокой плотности. 



19 
 

1.16.5 Обеспечение удаления избытков тепла 

Избыточное тепло и влага подлежат удалению посредством вентиляции. Вен-

тиляция предназначена для обеспечения необходимой температуры, влажности и 

циркуляции воздуха, установленной в зависимости от условий, необходимых для 

наиболее благоприятного самочувствия человека. Источниками дополнительных те-

плопоступлений в помещения являются солнечная радиация (в основном через ок-

на), а также искусственное освещение. Снижение избыточных теплопоступлений 

достигается применением солнцезащитных устройств на окнах, теплопоглощающих 

стекол, использованием для освещения светильников с принудительным отводом 

тепла и др. мероприятиями. 

1.16.6 Обеспечение соблюдения безопасного уровня электромагнитных и 

иных излучений, соблюдение санитарно-гигиенических условий 

Для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований, включая безо-

пасность излучений, радиационную безопасность, химическую, термическую, био-

логическую безопасность, выделение озоноразрушаюших веществ, все строитель-

ные материалы, изделия и конструкции должны соответствовать по этим показате-

лям требованиям национальных стандартов, сводов правил, законодательству о са-

нитарно-эпидемиологическом благополучии населения и иметь документ о соответ-

ствующем подтверждении. На рассматриваемой территории уровень электромаг-

нитного излучения не превышает предельно допустимый уровень, необходимости 

предусматривать проведение архитектурно-планировочных и инженерно-

технических мероприятий – нет. 

1.16.7 Обеспечение пожарной безопасности 

Уровень ответственности – II; 

Степень огнестойкости– IIIa; 

Класс конструктивной пожарной опасности – С0; 

Класс функциональной пожарной опасности здания – Ф 5.1;  



20 
 

Класс по пожарной опасности применяемых строительных конструкций – К0. 

В административно-производственном здании предусматриваются конструк-

тивные, объемно-планировочные и инженерно-технические решения, обеспечиваю-

щие в случае пожара: 

- возможность эвакуации людей наружу до наступления угрозы их жизни и 

здоровью вследствие воздействия ОФП; 

- возможность доступа личного состава пожарных подразделений и подачи 

средств пожаротушения к очагу пожара, а также проведения мероприятий по спасе-

нию людей и материальных ценностей; 

- нераспространение пожара на рядом расположенные здания. 

В процессе строительства обеспечивается: 

- приоритетное выполнение противопожарных мероприятий, предусмотрен-

ных проектом и утвержденных в установленном порядке; 

- соблюдение требований пожарной безопасности, предусмотренных ППБ 01-

03, пожаробезопасное проведение строительных и монтажных работ; 

- наличие и исправное содержание средств борьбы с пожаром. 

Все требования, выполняются в соответствии с действующими нормативно-

техническими документами. 

Пожарная безопасность административно-прозводственного здания обеспечи-

вается: 

- системой предотвращения пожара; 

- системой противопожарной защиты; 

- организационно-техническими мероприятиями. 

 

 

 

 

 

 



21 
 

1.17 Теплотехнические расчеты 

1.17.1 Теплотехнический расчет стены 

Исходные данные: Расчетная температура внутреннего воздуха tint=20,оС.  
 

Расчетная схема: 

 

Рисунок Д.1 – конструкция наружной стены 

 

Градусо-сутки отопительного периода Dd, 
0С*сут 

ГСОП = (tвн - tот.пер.)  zот.пер = (20+6,7)  233=6221,10С*сут            (Д.1) 

где  tint – расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания, 0С              

принятая для расчета ограждающих конструкций группы зданий по [1] поз. 2 

таблицы 4. 

tht, Zht  –  средняя температура наружного воздуха, 0С, и продолжитель-

ность, сут, отопительного периода, принимаемая по [2] табл.1 гр.11,12. 

 
Требуемое сопротивление теплопередаче ограждающей конструкции: 

 
Rreq=a ГСОП b = 0,003 622,1+1,2=3,07 м2·ºС/Вт.                             (Д.2)       

Сопротивление теплопередаче ограждающей конструкции: 

𝑅଴
сущ= 

ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೔೙೟
=

ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೐ೣ೟
= 0,158  мଶ · °С/Вт                               (Д.3) 

Требуется усилие теплозащитной способности стены на: 
 



22 
 

     ∆R=Rreq – 𝑅଴
сущ =3,07 – 0,158 =2,912 мଶ · °С/Вт                                   (Д.4) 

 
Толщина слоя дополнительной теплоизоляции при λ=0,042 Вт/(м  °С) 
 

     ẟ = ∆R λ=2,912 0,042=0,155 м                                                                 (Д.5) 
 
Проверка толщины отеплителя: 
 
R1=0,122/0,042=2,912 

 

R଴ =
ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೔೙೟
+ R1 = 0,115 + 0,043 + 2,912 = 3,06                                    (Д.6) 

 

Расчетный температурный перепад между температурой внутреннего 

воздуха tint и температурой внутренней поверхности tint ограждающей конструк-

ции: 

∆𝑡 =
௡·(௧೔೙೟ష೟೐ೣ೟

)

ୖబ· ఈ೔೙೟
=

ଵ·(ଶ଴ି(ିଷ଻))

ଷ,଴଺· ଼,଻
= 2,14°С < ∆𝑡௡ = 4,5°С                           (Д.7) 

 

 Принимаем трехслойные сэндвич-панели поэлементной сборки толщи-

ной 200 мм. 

 

1.17.2 Теплотехнический расчет кровли 

Исходные данные: Расчетная температура внутреннего воздуха tint=20,оС.  
 

Расчетная схема: 
 

 

 

 

Рисунок Д.2 – конструкция кровли 

Градусо-сутки отопительного периода Dd, 
оС*сут 

ГСОП = (tвн - tот.пер.)  zот.пер = (20+6,7)  233=6221,1 оС*сут               (Д.8) 



23 
 

где  tint – расчетная средняя температура внутреннего воздуха здания, оС              

принятая для расчета ограждающих конструкций группы зданий по [1] поз. 2 

таблицы 4. 

tht, Zht –  средняя температура наружного воздуха, оС, и продолжитель-

ность, сут, отопительного периода, принимаемая по [2] табл.1 гр.11,12. 

 

Требуемое сопротивление теплопередаче ограждающей конструкции: 

Rreq=a ГСОП b = 0,003 622,1+1,5=3,5 м2·ºС/Вт. 

Сопротивление теплопередаче ограждающей конструкции: 
 

    𝑅଴
сущ= 

ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೔೙೟
=

ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೐ೣ೟
= 0,158  мଶ · °С/Вт                                  (Д.9) 

 
Требуется усилие теплозащитной способности стены на: 
 

     ∆R=Rreq – 𝑅଴
сущ =3,5 – 0,158 =3,342 мଶ · °С/Вт                                      (Д.10) 

 
Толщина слоя дополнительной теплоизоляции при λ=0,042 Вт/(м  °С) 
 

     ẟ = ∆R λ=3,342 0,042=0,15м                                                                    (Д.11) 
 
Проверка толщины утеплителя: 
 

     R1=0,15/0,042=3,342 

R଴ =
ଵ

ఈ೐ೣ೟
+

ଵ

ఈ೔೙೟
+ R1 = 0,115 + 0,043 + 3,342 = 3,543       

 
Расчетный температурный перепад между температурой внутреннего 

воздуха tint и температурой внутренней поверхности tint ограждающей конструк-

ции: 

      ∆𝑡 =
௡·(௧೔೙೟ష೟೐ೣ೟

)

ୖబ· ఈ೔೙೟
=

ଵ·(ଶ଴ି(ିଷ଻))

ଷ,ହସଷ· ଼,଻
= 1,18°С < ∆𝑡௡ = 4,5°С                          (Д.12) 

Принимаем трехслойные сэндвич-панели поэлементной сборки толщиной 200 

мм. 

 

 



24 
 

1.17.3 Определение вида заполнения оконных проемов 

Производим теплотехнический расчет согласно СП 50.13330.2012 («Тепловая 

защита зданий. Актуализированная редакция СНиП 23-02-2003»).  

Dd=(tint − tht) ∙ zht= (20 − (−7,9)) ∙ 233 = 6500,7°C ∙ сут, 

где tint - расчетная средняя температура внутреннего воздуха, t принимаемая по нор-

мам проектирования зданий и сооружений; 

tht - средняя температура периода со средней суточной температурой <8°С, опре-

деляемая по таблице 1 СП 131.13330.2012 «Строительная климатология»;  

zht - продолжительность, сут., периода со средней суточной температурой <8°С, 

определяемая по таблице 1 СП 131.13330.2012 «Строительная климатология». 

Нормируемое значение сопротивления теплопередаче ограждающих кон-

струкций определяем по формуле [1 СП 50.13330.2012]  

Rrec= a ∙ Dd + b = 0,00005 ∙ 6500,7 + 0,2 = 0,53  (м2 ∙оС)/Вт. 

В соответствии с ГОСТ 30674-99 «Блоки оконные из поливинилхлоридных 

профилей. Технические условия» принимаем оконный блок из ПВХ профиля со 

стеклопакетом 4M-8Ar-4M1-8Ar-К4). Требуемое сопротивление теплопередаче кон-

струкции равно Rreq =0,53 м²°С/Вт. По показателю приведенного сопротивления пе-

редаче класс - В2. 



25 
 

2. Расчетно-конструктивный раздел 

2.1 Исходные данные для проектирования 

Район строительства – г. Ужур Красноярского края; 

Пролет здания в осях А-Г – 18м; 

Длина здания в осях 2-8 – 40,5м; 

Пролет главной балки – 9м; 

Пролет второстепенной балки – 6м и 7,5м; 

Материал конструкций – стальС245. 

Заводские соединения – сварные, монтажные соединения – болтовые.  

 

2.2 Компоновка конструктивной схемы здания 

По заданию на проектирование рассмотрена поперечная рама по оси 3, 

поэтому для расчета шаг колонн назначен В = 6м, на них оперты 

стропильные балки. Привязка наружной грани колонны к продольным 

координационным осям А и В принята нулевой (а = 0). При заданной длине 

здания 40,5м устройство температурного шва не требуется. Сопряжение 

колонн с фундаментами в плоскостирамы – жесткое, из плоскости рам – 

шарнирное. Сопряжение главных балок покрытий с колоннами – шарнирное. 

Сопряжение второстепенных балок перекрытий и покрытий с главными 

балками и колоннами – шарнирное. Стены и кровля здания выполнены из 

сэндвич – панелей.  

Для расчетов приняты сечения стальных конструкций по  

ГОСТ Р 57837-2017: 

 колонны – стальные из прокатных профилей I30К1; 

 балки покрытия – стальные из прокатных профилей I40Б2; 

 прогоны – стальные из прокатных профилей [ 24П. 

Профили конструкций приняты, исходя из высоты здания, а также из 

условия жесткости с учетом заданной нагрузки на перекрытие, и длин 

конструкций площадки. 



26 
 

Компоновочная схема поперечной рамы здания приведена на рисунке 

2.1. 

 

Рисунок 2.1 – Компоновочная схема поперечной рамы здания 

 

2.3 Сбор нагрузок на поперечную раму 

На поперечную раму действуют следующие нагрузки: постоянные – 

собственный вес от конструкций балок и колонн, а также конструкций, 

которые входят в грузовую площадь рамы (покрытие здания, металлические 

прогоны); временные – вес снегового покрова, ветровая нагрузка.  

 

Постоянные нагрузки 

Таблица 2.1 – Сбор нагрузок  

Вид нагрузки 
Нормативнаянагруз

ка, кН/м2 

Коэффициент 
надежности по 

нагрузке γf 

Расчетная 
нагрузка, 

кН/м2 
Кровельная сэндвич панель с 

минераловатным утеплителем t=200 
мм, m=36,3 кг. 

0,363 1,2 0,436 

Прогоны покрытия 0,06 1,05 0,063 
Стропильная балка 0,4 1,05 0,42 

Итого 0,823  0,919 
 



27 
 

Расчетная постоянная нагрузка на 1 погонный метр ригеля покрытия: 

𝑞ଵ = 𝑞௡ок ⋅ 𝐵 = 0,919 ⋅ 6 = 5,51 кН/м 

где B – шаг поперечных рам. 

 

Нагрузка от веса колонн: 

- колонны по оси А и В из двутавра I30К1 с линейной плотностью 

m1 = 87кг/м и длиной l1 = 6м 

𝐺௞ଵ = 𝑚ଵ ⋅ 𝛾௙ ⋅ 𝑙ଵ ⋅ 9,81 ⋅ 10ିଷ = 87 ⋅ 1,05 ⋅ 6 ⋅ 9,81 ⋅ 10ିଷ = 5,38 кН 

 

Нагрузка от стенового ограждения составит: 

 

Таблица 2.2 – Нагрузка от веса стенового ограждения 

 
Ед. 

измерения 

Нормативная 

нагрузка 

Коэф.надеж. 

по нагрузке 

Расчетная 

нагрузка 

Стеновая сэндвич панель с 

минераловатным 

утеплителем t=150 мм, 

m=25,5 кг. 

кН/м2 0,255 1,2 0,306 

Итого: кН/м2 0,255  0,306 

 

Стены здания выполнены из сэндвич-панелей. Раскладка панелей – 

горизонтальная. Размеры панелей в мм: длина – 5980мм, ширина – 1190мм, 

толщина – 150мм.  Технические характеристики панелей приняты согласно 

[3, прил. Д].  

 

Нагрузка от веса стены: 

Gs = 0,306 ∙ 7,2 ∙ 6 = 13,22 кН; 

Ms = Gs ∙ l4 = 13,22 ∙ 0,244 = 3,23 кН∙м, 

где  l4 = 0,5 · 150 + 20 + 0,5 · 298 = 244 мм – эксцентриситет приложения Gns 

по отношению к расчетной оси рамы. 



28 
 

Загружение поперечной рамы здания постоянными нагрузками 

показано на рисунке 2.2. 

 

Рисунок 2.2 – Постоянные нагрузки на раму 

 

Временные нагрузки 

Снеговая нагрузка: 

Согласно [2, прил. Б.1] для двускатных покрытий здания снеговая 

нагрузка рассмотрена как на весь пролет, так и с загружением 1,25μ и 0,75μ.  

Расчетное значение снеговой нагрузки на ригель поперечной рамы без 

подстропильных конструкций подсчитано по формуле: 

Вариант 1 загружения: 

P = s · γf · B = 1,275 · 1,4 · 6 = 10,71кН/м; 

Здесь s = ce ∙ ct ∙ µ ∙ Sg = 0,85 ∙ 1 ∙ 1 ∙ 1,5 = 1,275 кН/м2. 

где ce = 0,85 – коэффициент, учитывающий снос снега с покрытий зданий  

[2, п. 10.8].  

ct = 1 – термический коэффициент [2, п 10.10]. 

μ = 1 – коэффициент перехода от веса снегового покрова земли к 

снеговой нагрузке на покрытие 

Sg = 1,5 кПа – нормативное значение веса снегового покрова на1 м2 



29 
 

горизонтальной поверхности земли (III район по весу снегового покрова для 

г. Ужур Красноярского края). 

Вариант 2 загружения: 

P1 = s · γf · B = 1,59 · 1,4 · 6 = 13,36кН/м 

Здесь s = ce ∙ ct ∙ µ ∙ Sg = 0,85 ∙ 1 ∙ 1,25 ∙ 1,5 = 1,59 кН/м2 

P2 = s · γf · B = 0,96 · 1,4 · 6 = 8,07кН/м 

Здесь s = ce ∙ ct ∙ µ ∙ Sg = 0,85 ∙ 1 ∙ 0,75 ∙ 1,5 = 0,96 кН/м2 

Загружение рамы снеговой нагрузкой по варианту 1 показано на 

рисунке 2.3. Загружение снеговой нагрузкой по варианту 2 приведено на 

рисунках 2.4 и 2.5. 

 

Рисунок 2.3. – Снеговая нагрузка на раму на весь пролет 

 



30 
 

 

Рисунок 2.4. – Снеговая нагрузка на раму на половину пролета, слева 

 

 

Рисунок 2.5. – Снеговая нагрузка на раму на половину пролета, справа 

 

Ветровая нагрузка: 

Местом строительства является г.Ужур Красноярского края, который 

согласно [2, табл. 11.1] расположен в III районе по скоростному напору 

ветра, и для него нормативное значение ветровой нагрузки w0 = 0,38 кН/м2. 

Аэродинамический коэффициент согласно, с наветренной стороны с1 = 0,8, с 

заветренной с2 = 0,5. Коэффициент, учитывающий изменение ветрового 



31 
 

давления по высоте, определяется по интерполяции в зависимости от 

коэффициентов k1 и k2., согласно [2, табл. 11.1]. 

Таблица 2.3 – Зависимость коэффициентов k от высоты здания 

H ≤ 5м H ≤ 10м H ≤ 20м 

K=0,5 K=0,65 K=0,85 

 

Расчетная равномерно распределенная ветровая нагрузка по высоте с 

наветренной стороны здания 𝑞 акт, кН/мଶ, определена по формуле 

qакт = w଴ ∙ k ∙ cୣ ∙ γ୤ ∙ B 

где    w0 – нормативное значение ветрового давления, кПа; 

k – коэффициент, учитывающий изменение ветрового давления по 

высоте; 

се – аэродинамические коэффициенты внешнего давления; 

γ୤ –коэффициент надежности по нагрузке; 

B – шаг колонн, м. 

Принимаем: w0 = 0,48 кПа; k = 0,604; се = 0,8; γ୤ = 1,4; B = 6м. 

qакт = 0,48 ∙ 0,604 ∙ 0,8 ∙ 1,4 ∙ 6 = 1,95 кН/мଶ 

 

Расчетная равномерно распределенная ветровая нагрузка по высоте с 

подветренной стороны здания 𝑞 от, кН/мଶ, определяется по формуле 

𝑞от = w଴ ∙ k ∙ cୣ ∙ γ୤ ∙ 𝐵 

Принимаем: w0 = 0,48 кПа; k = 0,604; се = 0,5; γ୤ = 1,4; B = 6м. 

qот = 0,48 ∙ 0,604 ∙ 0,5 ∙ 1,4 ∙ 6 = 1,22 кН/мଶ 

 

Сосредоточенные нагрузка с грузовой площади (1,68x6м) выше 

отметки ригеля с наветренной стороны и подветренной сторонам определены 

по формулам  

𝑊ଵ = w଴ ∙
௞భା௞మ

ଶ
∙ ℎш ∙ cୣ ∙ γ୤ ∙ B; 

𝑊ଶ = w଴ ∙
௞భା௞మ

ଶ
∙ ℎш ∙ cୣ ∙ γ୤ ∙ B. 



32 
 

где  k1 – коэффициент, учитывающий изменение ветрового давления по 

высоте для отметки низа стропильной фермы; 

k2 – коэффициент, учитывающий изменение ветрового давления по 

высоте для отметки конька стропильной фермы; 

hш – высота грузовой площади для расчета ветровой нагрузки, м; 

Значение k1найдено по линейной интерполяции для высоты 6м.  

𝑘ଵ =
(0,65 − 0,5) ⋅ (6 − 5)

10 − 5
+ 0,5 = 0,53 

Значение k2найдено по линейной интерполяции для высоты 7,4м.  

𝑘ଶ =
(0,65 − 0,5) ⋅ (7,4 − 5)

10 − 5
+ 0,5 = 0,572 

𝑊ଵ = 𝑊଴ ⋅
𝑘ଵ + 𝑘ଶ

2
⋅ ℎш ⋅ 𝑐௘ ⋅ 𝛾௙ ⋅ 𝐵 = 0,38 ⋅

0,53 + 0,572

2
⋅ 1,4 ⋅ 0,8 ⋅ 1,4 ⋅ 

· 6 = 1,97 кН;  

𝑊ଶ = 𝑊଴ ⋅
𝑘ଵ + 𝑘ଶ

2
⋅ ℎш ⋅ 𝑐௘ ⋅ 𝛾௙ ⋅ 𝐵 = 0,38 ⋅

0,53 + 0,572

2
⋅ 1,4 ⋅ 0,5 ⋅ 1,4 ⋅ 

· 6 = 1,23 кН. 

 

Загружение рамы ветровой нагрузкой показано на рисунках 2.6. и 2.7. 

 
Рисунок 2.6 – Схема загружения от ветровой нагрузки слева здания 

 



33 
 

 
Рисунок 2.7 – Схема загружения от ветровой нагрузки справа здания 

 
 

2.4 Статический расчет рамы 

Геометрическая схема рамы с нумерацией узлов приведена на рисунке 2.8. 

 

Рисунок 2.8 – Расчетная схема поперечной рамы 

 

Расчет поперечной рамы сделан в программе «SCAD» версии 21.1.  

Исходная информация составлена на основе полученных данных и расчетной 

схемы (рисунок 2.8), в которую введена нумерация узлов, стержней (цифры в 

кружках) и типов сечений (цифры в квадратиках). Полученные усилия и 



34 
 

перемещения от комбинаций загружений для колонн по осям А и В и балки 

покрытия приведены в таблицах 2.4, 2.5.  

 

Эпюры для постоянной нагрузки: 

Эпюра N 

 

Эпюра M 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Эпюры для снеговой нагрузки на весь пролет 

Эпюра N 

 
Эпюра M 

 
 

Эпюры для снеговой нагрузки на половину пролета, слева 

Эпюра N 

 



36 
 

Эпюра M 

 
 

Эпюры для снеговой нагрузки на половину пролета, справа 

Эпюра N 

 
 
 

Эпюра M 

 



37 
 

Эпюры для ветровой нагрузки слева здания 

Эпюра N 

 
Эпюра M 

 
 

Эпюры для ветровой нагрузки справа здания 

Эпюра N 

 



38 
 

 
Эпюра M 

 
 

Таблица 2.4 – Усилия и перемещения от комбинаций загружений для 

колонны по осям А и В 

Загружения* 
Усилия Перемещения, мм 

M, кН·м N, кН Q, кН горизонтальные вертикальные 

1+2 -189,35 -163,22 31,1 -18,34 -0,21 

1+3 -189,41 -175,28 31,11 -18,34 -0,23 

1+4 -189,41 -151,26 31,11 -18,34 -0,2 

1+5 -24,08 -65,98 -2,29 -2,89 -0,09 

1+6 -100,34 -65,98 19,92 -9,42 -0,09 

1+0,9(2+5) -140,73 -153,5 17,73 -14,1 -0,2 

1+0,9(2+6) -209,36 -153,5 37,73 -19,98 -0,2 

1+0,9(3+5) -140,78 -164,35 17,74 -14,11 -0,22 

1+0,9(3+6) -209,36 -164,35 37,74 -19,99 -0,22 

1+0,9(4+5) -140,78 -142,73 17,74 -14,11 -0,19 

1+0,9(4+6) -209,36 -142,73 37,74 -19,99 -0,19 

*Номера загружений в столбцах таблицы означают: 1 – постоянная нагрузка, 2 – 

снеговая нагрузка на весь пролет, 3 – снеговая нагрузка на половину пролета, слева,4 – 

снеговая нагрузка на половину пролета, справа, 5 – ветровая нагрузка с левой стороны 

здания, 6 – ветровая нагрузка с правой стороны здания. Усилия и деформации, 

принятые для дальнейших расчетов, выделены полужирным очертанием. 

 



39 
 

Таблица 2.5 – Усилия и перемещения от комбинаций загружений для 

балки покрытия 

Загружения* 
Усилия Перемещения, мм 

M, кН·м N, кН Q, кН горизонтальные вертикальные 

1+2 478,38 -50,29 141,87 -58,62 -0,41 

1+3 505,54 -51,9 153,82 -58,64 -0,44 

1+4 451,51 -48,72 130,01 -58,64 -0,38 

1+5 162,02 -17,89 48,09 -10,26 -0,15 

1+6 162,02 -17,89 48,09 -29,42 -0,15 

1+0,9(2+5) 446,2 -47,95 132,37 -46,03 -0,38 

1+0,9(2+6) 446,2 -47,95 132,37 -63,28 -0,38 

1+0,9(3+5) 470,65 -49,39 143,12 -46,05 -0,41 

1+0,9(3+6) 470,65 -49,39 143,12 -63,29 -0,41 

1+0,9(4+5) 422,02 -46,54 121,7 -46,05 -0,35 

1+0,9(4+6) 422,02 -46,54 121,7 -63,29 -0,35 

*Номера загружений в столбцах таблицы означают: 1 – постоянная нагрузка,2 – 

снеговая нагрузка на весь пролет, 3 – снеговая нагрузка на половину пролета, слева,4 – 

снеговая нагрузка на половину пролета, справа, 5 – ветровая нагрузка с левой стороны 

здания, 6 – ветровая нагрузка с правой стороны здания. Усилия и деформации, 

принятые для дальнейших расчетов, выделены полужирным очертанием. 

 

2.5 Проверка несущей способности колонны по оси А/2 

Проверка элемента колонны выполнена с использованием 

подпрограммы «Кристалл» программы «SCAD» версии 21.1. 

 

Профиль: Двутавp колонный (К) по СТО АСЧМ 20-93 30К1 

 

29
8

14
9

14
9

14

299

149,5 149,5

9

Z

Y



40 
 

Геометрические характеристики 
 

 Параметр Значение Едини
цы 

измере
ния 

A Площадь поперечного сечения 110,8 см2 
Av,y Условная площадь среза вдоль оси U 57,58 см2 
Av,z Условная площадь среза вдоль оси V 24,76 см2 
 Угол наклона главных осей инерции 0 град 
Iy Момент инерции относительно центральной оси Y1 

параллельной оси Y 
18849 см4 

Iz Момент инерции относительно центральной оси Z1 
параллельной оси Z 

6240,9 см4 

It Момент инерции при свободном кручении 71,559 см4 
Iw Секториальный момент инерции 1258415,194 см6 
iy Радиус инерции относительно оси Y1 13,043 см 
iz Радиус инерции относительно оси Z1 7,505 см 

Wu+ Максимальный момент сопротивления относительно оси U 1265,034 см3 
Wu- Минимальный момент сопротивления относительно оси U 1265,034 см3 
Wv+ Максимальный момент сопротивления относительно оси V 417,452 см3 
Wv- Минимальный момент сопротивления относительно оси V 417,452 см3 
Wpl,u Пластический момент сопротивления относительно оси U 1389,278 см3 
Wpl,v Пластический момент сопротивления относительно оси V 633,644 см3 

Iu Максимальный момент инерции 18849 см4 
Iv Минимальный момент инерции 6240,9 см4 
iu Максимальный радиус инерции 13,043 см 
iv Минимальный радиус инерции 7,505 см 

au+ Ядровое расстояние вдоль положительного направления 
оси Y(U) 

3,768 см 

au- Ядровое расстояние вдоль отрицательного направления оси 
Y(U) 

3,768 см 

av+ Ядровое расстояние вдоль положительного направления 
оси Z(V) 

11,417 см 

av- Ядровое расстояние вдоль отрицательного направления оси 
Z(V) 

11,417 см 

P Периметр 174,31 см 
 
Загружение1 
Тип: постоянное 

N -6,6 Т 
My1 0 Т*м 
Qz1 -0,5 Т 
My2 -6,42 Т*м 
Qz2 -0,5 Т 
qz 0 Т/м 

 
Загружение2 
Тип: снеговое 

N -9,72 Т 
My1 0 Т*м 
Qz1 -1 Т 
My2 -12,52 Т*м 
Qz2 -1 Т 
qz 0 Т/м 

 
Загружение3 
Тип: ветровое 
Учтен собственный вес 

N 0 Т 



41 
 

My1 0 Т*м 
Qz1 0,668 Т 
My2 4,01 Т*м 
Qz2 0,668 Т 
qz 0 Т/м 

 
 
 

Результаты раcчета 
Проверено по СНиП Проверка Коэффициент 

использования 
п.5.12 Прочность при действии изгибающего момента 

Mz 
0,783 

пп.5.12,5.18 Прочность при действии поперечной силы Qy 0,002 
пп.5.24,5.25 Прочность при совместном действии 

продольной силы и изгибающих моментов без 
учета пластики 

0,837 

п.5.1 Прочность при центральном 
сжатии/растяжении 

0,054 

пп.6.15,6.16 Предельная гибкость в плоскости XoY 0,308 
пп.6.15,6.16 Предельная гибкость в плоскости XoZ 0,423 
 
 
Коэффициент использования 0,837 - Прочность при совместном действии продольной 
силы и изгибающих моментов без учета пластики 
 

 

2.6 Проверка несущей способности балки покрытия 

Проверка элемента балки выполнена с использованием подпрограммы 

«Кристалл» программы «SCAD» версии 21.1. 

 
Профиль: Двутавp нормальный (Б) по СТО АСЧМ 20-93 40Ш2 
 

Геометрические характеристики 
 

 Параметр Значение Едини
цы 

измере
ния 

A Площадь поперечного сечения 84,12 см2 
Av,y Условная площадь среза вдоль оси U 36,171 см2 
Av,z Условная площадь среза вдоль оси V 29,048 см2 
 Угол наклона главных осей инерции 0 град 

40
0

20
0

20
0

13

200

100 100

8

Z

Y



42 
 

 Параметр Значение Едини
цы 

измере
ния 

Iy Момент инерции относительно центральной оси Y1 
параллельной оси Y 

23706 см4 

Iz Момент инерции относительно центральной оси Z1 
параллельной оси Z 

1736,2 см4 

It Момент инерции при свободном кручении 42,051 см4 
Iw Секториальный момент инерции 650072,334 см6 
iy Радиус инерции относительно оси Y1 16,787 см 
iz Радиус инерции относительно оси Z1 4,543 см 

Wu+ Максимальный момент сопротивления относительно оси U 1185,3 см3 
Wu- Минимальный момент сопротивления относительно оси U 1185,3 см3 
Wv+ Максимальный момент сопротивления относительно оси V 173,62 см3 
Wv- Минимальный момент сопротивления относительно оси V 173,62 см3 
Wpl,u Пластический момент сопротивления относительно оси U 1326,26 см3 
Wpl,v Пластический момент сопротивления относительно оси V 267,648 см3 

Iu Максимальный момент инерции 23706 см4 
Iv Минимальный момент инерции 1736,2 см4 
iu Максимальный радиус инерции 16,787 см 
iv Минимальный радиус инерции 4,543 см 

au+ Ядровое расстояние вдоль положительного направления 
оси Y(U) 

2,064 см 

au- Ядровое расстояние вдоль отрицательного направления оси 
Y(U) 

2,064 см 

av+ Ядровое расстояние вдоль положительного направления 
оси Z(V) 

14,091 см 

av- Ядровое расстояние вдоль отрицательного направления оси 
Z(V) 

14,091 см 

P Периметр 155,653 см 
 

 Опорные реакции 
 Сила в опоре 1 Сила в опоре 2 
 Т Т 

по критерию Mmax 0 0 
по критерию Mmin 0 0 
по критерию Qmax 7,29 2,475 
по критерию Qmin 2,475 7,29 

 
 

Результаты расчета 
Проверено по СНиП Проверка Коэффициент 

использования 
п.5.12 Прочность при действии поперечной силы 0,157 
п.5.12 Прочность при действии изгибающего момента 0,503 
п.5.15 Устойчивость плоской формы изгиба при 

действии момента 
0,826 

 
 
Коэффициент использования 0,826 - Устойчивость плоской формы изгиба при действии 
момента 
 
 

 
 

 



43 
 

 3 Проектирование фундаментов 

 

Расчет свайного фундамента производим согласно СП124.13330.2011 

актуализированная редакция СНиП12.02.03-85 «Свайные фундаменты».ы 

Сравнение двух вариантов фундаментов: забивных свай и буронабивных 

свай, на основе:аываываывавыавыавыавыаы 

а) результатов инженерно-геологических;авыавыавыаывавыаыавыавы 

б) данных, характеризующих назначение, конструктивные и 

технологические особенности сооружения, нагрузки, действующие на фундамент 

и условия его эксплуатации;авыаывавыавыаывавыаыаывавы 

в) технико-экономического сравнения вариантов проектных решений для 

принятия наиболее эффективного варианта.авыаываывавыавыаываываыв 

авыавыаываыавыавыываавы 

 3.1 Определение недостающих характеристик грунта 

 

Объект строительства – Цех по переработке мяса и производству колбасной 

продукции в г.Ужур. 

Глубина заложения фундаментов принята с учетом глубины сезонного 

промерзания, рельефа застраиваемой территории, инженерно-геологических и 

гидрогеологических условий площадки. 

авы 

 Грунтовые условия приняты согласно отчета об инженерно-геологических 

изысканиях на участке строительства в г. Ужур.аывавыавыавыаыва 

Состав инженерно-геологической колонки представлен на рисунке 3.1. 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.1 - Инженерно-геологический разрез 

Авыа 

 



45 
 

вТаблица 3.1 - Характеристика грунта основания 

 

 

где W - влажность;ававыавыа  

 - плотность грунта;авыавыавыаывв  

s - плотность твердых частиц грунта;авыавыавыа  

d - плотность сухого грунта;авыавыаывавыавы  

е – коэффициент пористости грунта; авыавыавыавыавыавы 

Sr - степень водонасыщения; авыавыаываывавы 

γ - удельный вес грунта; авыавыавыавыавыа 

sb - удельный вес грунта, ниже уровня подземных вод;авыаывавы   

WР - влажность на границе раскатывания;аывавыавыавы  

WL - влажность на границе текучести;авыавыавыавыавы  

IL - показатель текучести;авыаывавыаывавы  

Iр – число пластичности;выаывавыавыавы  

с – удельное сцепление грунта;выфвфывфывфывфыв  

φ - угол внутреннего трения;вфывыфвфывфывфывфы   

E – модуль деформации;вфывфывыфвфывфы  

Ro – расчетное сопротивление грунта.вфывфывфывфывф  

 



46 
 

Для определения некоторых характеристик воспользуемся формулами: 

ρୢ =  
ρ

1 + W
;  e =

ρୱ − ρୢ 

ρୢ
;  S୰ =

W ∙ ρୱ

e ∙ ρ୵
;  γୱୠ =  

ρୱ −  1

e + 1
; 

I୐ =  
୛ି୛ౌ

୛ైି୛ౌ
;  I୔ =  W୐ − W୔,фвфывыфв 

где  ρw = 1 т/м3 – плотность воды;  

γ = 10·ρ - удельный вес грунта;  

ρs - плотность частиц грунта, значение которой принимают для песчаных  и 

крупнообломочных грунтов равным 2,66 т/м3, для пылевато-глинистых грунтов 

равным 2,7 т/м3.выфвыфвыфвфывфы 

Модуль деформации, расчетное сопротивление грунта, угол внутреннего 

трения и удельное сцепление грунта определяются согласно табл. 3 прил.1, табл.3 

прил. 3  табл. 2 прил. 1 [1] соответственно.выфвыфвфывфывфывыф 

 

 3.2 Сбор нагрузок 

Фактическая нагрузка на наиболее нагруженном участке на фундамент 

составляет 888,3 кН/м.аыва 

выавыавыавыавыаывавыаывавыавыавы 

 3.3 Проектирование забивной сваи выавыавыавыавыавыавыа 

 Абсолютная отметка чистого пола 1 этажа 151, 05 условно принята за 

относительную отметку 0.000.авыавыавыавыавыавыавы 

 Используемый в качестве несущего слоя галечниковый грунт, залегающий 

на отметке 140,60. Принимаем сваи-стойки С80-30.авыаывавыаывавыывававы 

 Отметка голов свай:авыавыавыавыавыаыва 

 - после забивки 150,15;авыавыавыавыавыа 

 - после срубки 149,95;авыавыавыавыавыавыаы 

 - Отметка низа конца сваи составит 142,15;авыавыавыавы  

 - Сечение сваи принимаем: 300х300мм.авыавыавыавыавы 



47 
 

Определение несущей способности забивной сваи 

 Несущая способность определяется как сдя сваи-стойки по формуле: 

 

 𝐹ௗ =  𝛾с × 𝑅 × А = 1,0× 20000 × 0,09 = 1800кН                                          (3.1) 

 

где     𝛾с – коэффициент условий работы,1принимаемый1равным 1,0; 

 А – площадь1опирания1сваи1на грунт, м2; 

 R = 200Мпа – расчетное сопротевление грунта под нижним концом сваи. 

 Допускаемая нагрузка на сваю составит:лролролрнг еараереараер 

 

       Ncв ≤
୊ౚ

ஓౡ
 ,                                                                                                          (3.2) 

 

 
୊ౚ

ஓౡ
=

ଵ଼଴଴

ଵ.ସ
 = 1285,7 кНрпарапрапра 

где γ୩ – коэффициент1надежности, зависит от1способа определения несущей 

способности сваи;рарапрпарапрпаррп 

 Fୢ – несущая1способность1сваи, кН; 

 Ncв – расчетная1нагрузка1на сваю, кН. 

 Это1больше, чем принимают в практике проектирования и строительства. 

Поэтому ограничиваем значением допускаемой нагрузки на сваю, принимая её 

600 кН.сячсысыфсфы ывфвыфвыфвфывыфвыфвыфв вфывфывфывфывфывфыв 

 Размещение свай в фундаменте 

 Количество свай в кусте:  

 𝑛 =
ே

୊ౚ
ஓൗ

=
଼଼଼,ଷ

଺଴଴
 ≈ 2 свая                                                                     (3.3)

 Принимаем 4 сваи (из условия надежности фундамента). Нагрузка на сваю 

составит:аNcв=888,3/4=222, 075 кН < 600 кН. 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.2 – расстановка свай 

 

Армирование ростверка 

 Класс бетона ростверка по прочности принимаем В15. 

 Моменты, возникающие в ростверке, определяем по формулам 

 

 Mx=Ncв· x= 222,075·0,32=71,06 кН*м                                                    (3.4) 

 My= Ncв· y=222,075 ·0,21=46,64 кН*м                                                   (3.5) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 3.3 – Схема расчета плиты ростверка на изгиб 



49 
 

 Сечение арматуры определяем по формулам:  

 

 𝛼௡ଵ =
ூ

௕·௛೚೛
మ ·ோ್೟

=  
଻ଵ,଴଺

ଵ,଺·଴,ହହమ ·଼ହ଴଴
 = 0,017,  𝜁=0,999                                       (3.6) 

  

 𝐴௦ =
ெ

఍·୦·ோೞ
=  

଻ଵ,଴଺

଴,ଽଽଽ·଴,ହହ·ଷହହ଴଴଴
= 0,0004 м2=4см2                                          (3.7) 

 

 𝛼௡ଵ =
ூ

௕·௛೚೛
మ ·ோ್೟

=  
ସ଺,଺ସ

ଵ,଺·଴,ହହమ ·଼ହ଴଴
 = 0,011,  𝜁=0,999                                       (3.8) 

  

 𝐴௦ =
ெ

఍·୦·ோೞ
=  

ସ଺,଺ସ

଴,ଽଽଽ·଴,ହହ·ଷହହ଴଴଴
= 0,0002 м2=2см2                                             (3.9) 

 Принимаем1конструктивно в1обоих направлениях арматуру -10 диаметров 

12 А400. Также устанавливаем арматурный1блок с выпусками стержней для 

соединения с1металлической колонной. Принимаем 4 диаметра 20 А240, 

L=1100мм. 

Подбор сваебойного оборудования и расчет отказа 

 Выбираем для забивки свай механический молот с массой ударной части 6 

т. Отношение массы ударной части молота m4  к массе сваи m2=2,28 т, должно 

быть не менее 2 (как для свай-стоек).ыфвфыввыфвфы аывавыавы 

 

 
௠ర

௠మ
=

଺

ଶ,ଶ଼
= 2,63                                                                                            (3.10) 

 

 Определяем отказ: выаывавыаыва аывавыавыавыавы ваыавыавыавы 

 Sa =
Е೏·஗·୅

ி೏·(ி೏ ା஗ ·୅)
·

௠భ ା଴,ଶ(௠మ ା௠య )

௠భ  ା௠మ ା ௠య
=                                                                (3.11) 

 

 
଺଴·ଵହ଴଴·଴.଴ଽ

଼ସ଴·(଼ସ଴ ାଵହ଴଴ ·଴.଴ଽ)
·

଺.଴ା଴,ଶ(ଶ.ଶ଼ା଴.ଶ)

଺.଴ାଶ.ଶ଼ା଴,ଶ
= 0,0076м 

 0,76  < 0,2 см – условие выполняется.авыаывавыавыавыавыавыа аывавыавы 

где    Еௗ – энергия1удара,1кДж, 



50 
 

  = 15001 кН/м2, 

 А= 0,091 (площадь поперечного сечения сваи), 

 𝐹ௗ – несущая способность1сваи 𝐹ௗ =840 кН, 

 𝑚ଵ  – полная масса1молота, 

 𝑚ଶ  – масса1сваи, 

 𝑚ଷ  - масса1наголовника. 

 

Расчет стоимости возведения свайного фундамента 

Таблица 3.2 – расчет стоимости возведения свайного фундамента 

N п-п Наименование Ед.изм Кол-во 
Стоимость, руб. 

единицы всего 

1-230 
Разработка грунта 

бульдозером 
1000м3 0,013 33,8 0,44 

 Стоимость свай пог.м 30 7,68 230,4 

5-8 Забивка свай в грунт м3 1 26,3 71,8 

5-31 Срубка голов свай Свая 4 1,19 4,76 

6-2 Устройство подбетонки м3 0,3 39,10 11,73 

6-23 
Устройство монолитного 

ростверка 
м3 2,0 40,94 81,88 

 
Стоимость арматуры 

ростверка 
Т 0,021 240 5,11 

 
Обратная засыпка грунта 

бульдозером 
1000м3 0,01 14,9 0,15 

 Итого    406,27 

 

  

 3.4 Проектирование буронабивных свай 

 

 Абсолютная отметка чистого пола 1 этаж 151,05 условно принята за 

относительную  отметку  0.000. 



51 
 

 Используем в качестве несущего слоя галечниковый грунт, залегающий на 

отметке 140,60. Принимаем сваи-стойки  Ø 320 мм. 

 Отметка голов свай 149,95;  

 Отметка низа конца сваи составит 142,15;  

 Длина сваи 8 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Рисунок 3.4 - Инженерно-геологический разрез. 

 

Определение несущей способности забивной сваи 

 Несущая способность определяется как сдя сваи-стойки по формуле: 

 𝐹ௗ =  𝛾с × 𝑅 × А = 1,0× 20000 × 0,08 = 1608 кН                                     (3.12) 



52 
 

где     𝛾с – коэффициент условий работы, принимаемый равным 1,0; 

 А – площадь опирания сваи на грунт, м2; 

 R = 20 Мпа – расчетное сопротевление грунта под нижним концом сваи. 

 

 Несущая способность буронабивной сваи по материалу определяется по 

формуле:  

 

 Fdt = 𝛾஻ଷ × 𝛾஻ହ × 𝛾஼஻ × 𝑅஻ × 𝐴஻ × 𝛾௦ × 𝑅௦ × 𝐴௦                                        (3.13) 

 

где    γВ3–коэффициент условий работы бетона, учитывающий бетонирование в 

вертикальном положении, принимаемый равным 0,85; 

 γВ5 – коэффициент условий работы бетона для свай 300 мм и более, равный 

1,0;  

 γсв – коэффициент условий работы бетона, учитывающий влияние способа 

производства свайных работ, принимаемый 0,8;  

 RВ=14500кПа - расчетное сопротивление бетона сжатию, принимается по 

СНиП 3.03.01-87;  

 АВ – площадь поперечного сечения сваи, м2;  

 γs – коэффициент условий работы арматуры, принимается 1.0;  

 Rs – расчетное сопротивление арматуры, кПа;  

 As – площадь поперечного сечения арматуры, м. 

 

 Fdt = 0.85 × 1.0 × 0.9 × 14500 × 0.08 × 1.0 × 365000 × 0.000616 = 1112.2 кН 

 

 При армировании свай 4Ø14A400 и классе бетона В25.  

 Допускаемую нагрузку на буронабивную сваю принимаем исходя из 

меньшего значения величины Fd . 

 

 Ncв ≤
୊ౚ

ஓౡ
 , Ncв ≤

ଵ଺଴଼

ଵ.ସ
= 1148.6 кН                                                              (3.14) 



53 
 

 

где     γк – коэффициент надежности, зависит от способа определния несущей 

способности сваи;  

 Fd – несущая способность сваи, кН;  

 Nсв – расчетная нагрузка на сваю, кН. 

 Это больше, чем принимают в практике проектирования и строительства. 

Поэтому ограничиваем значение допускаемой нагрузки на сваю, принимая ее 

600 кН. 

 

Размещение свай в фундаменте 

 

 Количество свай в кусте:  

 

 𝑛 =
ே

୊ౚ
ஓൗ

=
଼଼଼,ଷ

଺଴଴
 ≈ 2 свая                                                                           (3.15) 

Принимаем 4 сваи (из условия надежности фундамента). 

Нагрузка на сваю составит: 

Ncв=888,3/4=222,075 кН < 600 кН. 

 

а)                                                                       б) 

            

Рисунок 3.5 – а) расстановка свай, б) схема ростверка. 

 



54 
 

Армирование ростверка 

 

 Класс бетона ростверка по прочности принимаем В15. 

 Моменты, возникающие в ростверке, определяем по формулам 

 

 Mx=Ncв· x= 222,075·0,32=71,06 кН*м                                                (3.16) 

 My= Ncв· y=222,075 ·0,21=46,64 кН*м                                               (3.17) 

 

 Сечение арматуры определяем по формулам:  

 𝛼௡ଵ =
ூ

௕·௛೚೛
మ ·ோ್೟

=  
଻ଵ,଴଺

ଵ,଺·଴,ହହమ ·଼ହ଴଴
 = 0,017,  𝜁=0,999                             (3.18) 

  

 𝐴௦ =
ெ

఍·୦·ோೞ
=  

଻ଵ,଴଺

଴,ଽଽଽ·଴,ହହ·ଷହହ଴଴଴
= 0,0004 м2=4см2                                (3.19) 

 

 𝛼௡ଵ =
ூ

௕·௛೚೛
మ ·ோ್೟

=  
ସ଺,଺ସ

ଵ,଺·଴,ହହమ ·଼ହ଴଴
 = 0,011,  𝜁=0,999                             (3.20) 

  

 𝐴௦ =
ெ

఍·୦·ோೞ
=  

ସ଺,଺ସ

଴,ଽଽଽ·଴,ହହ·ଷହହ଴଴଴
= 0,0002 м2=2см2                                   (3.21) 

  Принимаем конструктивно в обоих направлениях арматуру -10 

диаметров 12 А400. Также устанавливаем арматурный блок с выпусками 

стержней для соединения с металлической колонной. Принимаем 4 диаметра 20 

А240, L=1100мм. 

 

Расчет стоимости возведения свайного фундамента 

Таблица 3.3 – Расчет стоимости возведения свайного фундамента 

N п-п Наименование Ед.изм Кол-во 
Стоимость, руб. 

единицы всего 

1-230 
Разработка грунта 

бульдозером 
1000м3 0,02 33,8 0,68 



55 
 

5-92а 
Устройство 

буронабивных свай 
м3 2,36 86 203,24 

- Арматура свай т 0,14 240 34,09 

- Стекло жидкое т 0,1 76,6 7,66 

- Трубка полиэтиленовая км 0,512 480 245,76 

6-2 Устройство подбетонки м3 0,4 39,1 15,64 

6-23 
Устройство монолитного 

ростверка 
м3 3 40,94 122,82 

- 
Стоимость арматуры 

ростверка 
Т 0,01 240 2,4 

 
Обратная засыпка грунта 

бульдозером 
1000м3 0,01 14,9 0,15 

 Итого    632,44 

  

 

3.5 Сравнение вариантов устройства фундаментов 

 

 Для устройства фундаментов рассматриваю 2 варианта свай: сваи 

забивные С80.30 и сваи буронабивные. Сравнение веду по технико-

экономическим показателем. 

 Сравнив варианты, выявил, что фундамент из забивных свай почти в 1,5 

раза дешевле, чем фундамент из буронабивных свай.  

 Принимаю фундамент из забивных свай С80.30. 

 



56 
 

4 Технология строительного производства 

4.1 Область применения 

В выпускной квалификационной работе на основании архитектурно-

строительной и расчётно-конструктивной частей разработана технологическая 

карта на устройство металлического каркаса цеха по переработке мяса и 

производству колбасной продукции в г. Ужур. 

Район расположен в зоне умеренно-континентального климата с холодной 

зимой и умеренно теплым летом. 

В состав работ входят:  

- разгрузка конструкций (127,99т); 

- монтаж колонн (29шт);  

- монтаж балок (18шт); 

- монтаж прогонов (75шт); 

- монтаж фахверков и связей (71 и 136шт); 

- сварка и антикоррозионное покрытие. 

Технологическая карта разработана на новое строительство. 

Работы следует выполнять, руководствуясь требованиями следующих 

нормативных документов: 

- СП 48.13330.2019 «Организация строительства»; 

- СП 16.13330.2017 «Стальные конструкции»; 

- СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции»; 

- СП 49.13330.2010 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие 

требования»; 

- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. 

Строительное производство»; 

- ГОСТ 26433.2-94 «Правила выполнения измерений параметров зданий и 

сооружений»; 

- ГОСТ 23118-2012 «Конструкции стальные строительные»; 



57 
 

- ВСН-193-81 «Инструкция по разработке ППР по монтажу строительных 

конструкций». 

- Приказ Минтруд 336Н-2019 «Правила по охране труда в строительстве». 

 

4.2  Общие положения 

На основании ст.13 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ "О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов". 

Исходными материалами для разработки проекта производства работ 

служат: 

1) техническое задание на разработку проектно-технологической 

документации; 

2) проект организации строительства, утвержденный в установленном 

порядке; 

3) техническое заключение о грунтах; 

4) генплан с существующими и проектируемыми зданиями, сооружениями, 

подземными и надземными сетями и коммуникациями; 

5) необходимая рабочая документация, утвержденная к производству 

работ; 

6) материалы и результаты технического обследования действующих 

предприятий, зданий и сооружений при их реконструкции; 

7) требования к выполнению строительных, монтажных и специальных 

строительных работ в условиях действующего производства. 

- Проект производства работ утверждается руководителем генподрядной 

строительно-монтажной организации, а по производству монтажных и 

специальных работ - руководителем соответствующей субподрядной 

организации по согласованию с генподрядной строительно-монтажной 

организацией.  



58 
 

При разработке проектных решений по организации строительных и 

производственных площадок, участков работ необходимо выделять опасные для 

людей зоны. 

Зоны действия опасных и вредных производственных факторов, связанные 

с технологией и условиями производства работ при использовании 

грузоподъемных машин, определяются согласно СП 49.13330.2010 в ПОСе, а 

остальные - в ППРк. Отступления от решений, принятых в ПОС, при разработке 

ППРк не допускаются без согласования с организацией, разработавшей ПОС. 

Чертежи проектов организации строительства и проектов производства 

работ кранами рекомендуется выполнять в масштабе 1:50-1:200, а отдельные 

детали в масштабе 1:10-1:20, стройгенплан - в масштабе 1:500. 

При строительстве объектов в стесненных условиях городской застройки 

рекомендуется применять грузоподъемные краны, отработавшие не более 80% 

нормативного срока службы, оборудованные современными приборами и 

устройствами безопасности. 

Перед началом эксплуатации грузоподъемных машин необходимо 

обозначить опасные зоны работы. 

На границах опасных зон устанавливаются сигнальные ограждения и знаки 

безопасности. 

 

4.3 Организация и технология выполнения работ 

Подготовительные работы 

1. Основанием для начала работ по монтажу металлоконструкций зданий 

служит Акт технической готовности нулевого цикла (фундаментов) к монтажу. 

К акту приемки прилагают исполнительные геодезические схемы с нанесением 

положения опорных поверхностей в плане и по высоте.  

2. До начала монтажа колонн генеральным подрядчиком должны быть 

полностью закончены и приняты заказчиком следующие работы: 

- устройство фундаментов под монтаж колонн; 



59 
 

- произведена обратная засыпка пазух траншей и ям; 

- грунт спланирован в пределах нулевого цикла; 

- устроены временные подъездные дороги для автотранспорта; 

- подготовлены площадки для складирования конструкций и работы крана; 

- должна быть организована рабочая зона строительной площадки. 

3. До начала монтажа каркаса здания необходимо выполнить следующие 

подготовительные работы: 

- выполнить ограждение строительной площадки, обустроить площадки 

под складирование конструкций и материалов, подготовить площадки для работ 

машин. Установить бытовые и подсобные помещения; 

- выполнить подвод и устройство внутриплощадочных инженерных сетей, 

необходимых на время выполнения строительно-монтажных работ. Обеспечить 

площадку связью для оперативно-диспетчерского управления производством 

работ; 

- выполнить монтаж наружного и внутреннего освещения; 

- выполнить устройство внутриплощадочных временных и постоянных 

дорог, подъездных путей; 

- выполнить детальную геодезическую разбивку с выносом главных осей и 

осей устанавливаемых элементов на обноску, а также закрепление вертикальных 

отметок на временных реперах; 

- доставить сборные конструкции на строительную площадку с заводов-

поставщиков, а также перевезти в пределах строительной площадки от складов к 

местам их установки; 

- подготовить конструкции и соединительные детали, необходимые для 

монтажа здания, прошедшие входной контроль; 

- нанести риски установочных, продольных осей на боковых гранях 

конструкций и на уровне  низа опорных поверхностей. Риски наносятся 

карандашом или маркером. Недопустимо нанесение царапин или надрезов на 

поверхности конструкций; 



60 
 

- доставить в зону монтажа конструкций необходимые монтажные 

приспособления, оснастку и инструменты; 

- подготовить знаки для ограждения опасной зоны при производстве работ.  

4. Разбивку основных осей здания выполняют с выноса в натуру двух 

крайних точек, определяющих положение наиболее длинной продольной оси 

здания. На разбивочном чертеже указывают все расстояния между осями, 

привязку конструкций. Оси здания на обноску переносят с помощью теодолита. 

На случай повреждения обноски главные оси закрепляют на местности. Для 

этого в их створе на расстоянии 5-10 м от будущего здания устанавливают 

временные, выносные контрольные знаки с осевыми рисками. Для вертикальной 

разбивки вблизи от строящегося здания устраивают рабочий репер. Отметку 

такого репера определяют от ближайших реперов государственной нивелирной 

сети. Чтобы упростить вычисление отметок, отсчеты высот ведут от условной 

нулевой отметки - уровня пола первого этажа. Зная абсолютную отметку 

рабочего репера, определяют абсолютную отметку уровня пола первого этажа. 

До начала монтажа конструкций надземной части на монтажный горизонт 

цоколя выносят базовые оси и выполняют детальные разбивочные работы. 

5. Металлоконструкции доставляются непосредственно к объекту работ в 

разобранном виде, далее сортируются и раскладываются в порядке удобном для 

монтажа здания. 

При погрузочно-разгрузочных работах, транспортировании и хранении 

металлические конструкции необходимо оберегать от механических 

повреждений, для чего их следует укладывать в устойчивом положении на 

деревянные подкладки и закреплять (при перевозках) с помощью инвентарных 

креплений, таких как зажимы, хомуты, турникеты, кассеты и т.п. 

Деформированные конструкции следует выправить способом холодной или 

горячей правки. Запрещается сбрасывать конструкции с транспортных средств 

или волочить их по любой поверхности. Во время погрузки следует применять 

стропы из мягкого материала. 



61 
 

6. На центральном складе Подрядчика конструкции хранятся на открытых, 

спланированных площадках с покрытием из щебня или песка (Н=5...10см) в 

штабелях с прокладками в том же положении, в каком они находились при 

перевозке. 

Прокладки между конструкциями укладываются одна над другой строго 

по вертикали. Сечение прокладок и подкладок обычно квадратное, со сторонами 

не менее 25 см. Размеры подбирают с таким расчетом, чтобы вышележащие 

конструкции не опирались на выступающие части нижележащих конструкций.  

Зоны складирования разделяют сквозными проходами шириной не менее 

1,0 м через каждые два штабеля в продольном направлении и через 25,0 м в 

поперечном. Для прохода к торцам изделий между штабелями устраивают 

разрывы, равные 0,7 м. Между отдельными штабелями оставляют зазор шириной 

не менее 0,2 м, чтобы избежать повреждений элементов при погрузочно-

разгрузочных операциях. Монтажные петли конструкций должны быть 

обращены вверх, а монтажные маркировки - в сторону прохода. 

7. До установки в проектное положение сборные конструкции должны 

быть соответственно подготовлены. Прежде всего необходимо проверить 

состояние конструкций: наличие на них марок и осевых рисок, соответствие 

геометрических размеров рабочим чертежам. Особое внимание обращают на 

стыки. Проверяют отметки опорных частей и при необходимости выравнивают 

их до проектного уровня. До начала монтажа необходимо окрасить все 

металлоконструкции согласно технологической карте на окраску металлической 

поверхностей. 

8. Целесообразность монтажа конструкций здания тем или иным краном 

устанавливают согласно технологической схеме монтажа с учетом обеспечения 

подъема максимально возможного количества монтируемых конструкций с 

одной стоянки при минимальном количестве перестановок крана. 

При выборе крана вначале определяют путь движения по строительной 

площадке и места его стоянок.  



62 
 

Монтируемые конструкции характеризуются монтажной массой, 

монтажной высотой и требуемым вылетом стрелы. Выбор монтажного крана 

произведен путем нахождения трех основных характеристик: требуемой высоты 

подъема крюка (монтажная высота), грузоподъемности (монтажная масса) и 

вылета стрелы. 

9. При подготовке колонн к монтажу на них наносят следующие риски: 

продольной оси колонны, на уровне низа колонны и верха фундамента. Затем 

обстраивают монтажными лестницами и подмостями, необходимыми для 

монтажа последующих конструкций.  

 

Основные работы 

10. Монтаж металлических конструкций осуществлять в соответствии с 

требованиями СП 70.13330.2012, ГОСТ 23118-99, СП 53-101-98, рабочего 

проекта и инструкций заводов-изготовителей. Замена предусмотренных 

проектом конструкций и материалов допускается только по согласованию с 

проектной организацией и заказчиком. Во время производства работ на границах 

опасной зоны установить предупредительные знаки. 

11. Комплексный процесс монтажа металлических конструкций состоит из 

следующих процессов и операций: 

- геодезическая разбивка местоположения колонн на фундаментах; 

- установка, выверка и закрепление готовых колонн на фундаментах; 

- подготовка мест балок перекрытия; 

- установка, выверка и закрепление балок перекрытия на опорных 

поверхностях. 

12. Основные операции при монтаже колонн: строповка, подъем, наводка 

на опоры, выверка и закрепление. Стропуют колонны за верхний конец, либо в 

уровне опирания подкрановых балок. В некоторых случаях для понижения 

центра тяжести к башмаку колонны крепят дополнительный груз. Колонны 

захватывают стропами или полуавтоматическими захватными 

приспособлениями. После проверки надежности строповки колонну 



63 
 

устанавливает звено из 4-х рабочих. Звеньевой подает сигнал о подъеме 

колонны. На высоте 30-40 см над верхним обрезом фундамента монтажники 

направляют колонну на анкерные болты, а машинист плавно опускает ее. При 

этом два монтажника придерживают колонну, а два других обеспечивают 

совмещение в плане осевых рисок на башмаке колонны с рисками, нанесенными 

на опорных плитах, что обеспечивает проектное положение колонны, и она 

может быть закреплена анкерными болтами. Дополнительного смещения 

колонны для выверки по осям и по высоте в этом случае не требуется. 

Монтаж колонны выполнить по схеме, показанной на Рисунке 4.3.1 

Перед монтажом колонну укладывают на деревянные подкладки (1). 

Колонну переводят монтажным краном из горизонтального (2) в вертикальное 

(3), а затем и в проектное положение (4). 

 

Рисунок 4.3.1 - Монтаж колонны 

 

Наводку колонны в проектное положение производить с минимальной 

скоростью. 



64 
 

Положение колонны выверить относительно разбивочных осей, проверить 

ее вертикальность и высотную отметку. 

Временное закрепление установленной колонны произвести с помощью 

монтажной оснастки (подкосов, связей, кондукторов и т.п.), типоразмер которой 

зависит от размеров и конструкции монтируемой колонны. Временное 

закрепление колонны расчалками показано на Рисунок 4.3.1. Инвентарная 

расчалка с натяжным устройством (1) прикреплена к колонне (2) и к 

инвентарному железобетонному блоку (3) (или к ранее смонтированному 

элементу каркаса).  

Постоянное закрепление колонн, балок и прогонов произвести сваркой 

согласно проекту. 

Стропы могут быть сняты с колонны, балки, прогона после их временного 

закрепления. Монтажную оснастку снять после постоянного закрепления 

деталей каркаса по проекту. 

 

Рисунок 4.3.2 - Временное крепление колонны 

Перед установкой колонны необходимо прокрутить гайки по резьбе 

анкерных болтов. Кроме того, резьбу болтов смазывают и предохраняют от 

повреждения колпачками из газовых труб. 



65 
 

Первыми монтируют пару колонн, между которыми расположены 

вертикальные связи, закрепляют их фундаментными болтами. Раскрепляют 

первую пару колонн связями и балками. Стропы снимают с колонны только 

после ее постоянного закрепления. Устанавливают после каждой очередной 

колонны балку, вертикальные связи или распорку, т.к. колонна должна быть 

быстро закреплена к смонтированным конструкциям и расстроплена, чтобы не 

простаивал монтажный кран. Вертикальные связи должны быть установлены и 

закреплены согласно проекту, временное закрепление конструкции выполняют 

сварными и болтовыми соединениями.  

Геодезический контроль правильности установки колонн по вертикали 

осуществляют с помощью двух теодолитов, во взаимно-перпендикулярных 

плоскостях, с помощью которых проецируют верхнюю осевую риску на уровень 

низа колонны (смотри Рисунок 4.3.3). 

После проверки вертикальности ряда колонн нивелируют верхние 

плоскости их консолей и торцов, которые являются опорами для ригелей, балок 

и балок покрытия. По завершению монтажа колонн и их нивелирования 

определяют отметки этих плоскостей. Выполняют это следующим образом. На 

земле перед монтажом колонны с помощью рулетки от верха колонны или от 

консоли отмеряют целое число метров так, чтобы до пяты колонны оставалось 

не более 1,5 м и на этом уровне краской проводят горизонтальную черту. После 

установки колонн нивелирование осуществляют по этому горизонту. 

 

 

 

 

 

 

 

1 - теодолит; разбивочные оси: 2 - на фундаменте; 3 - на колонне. 

Рисунок 4.3.3 - Контроль установки колонны по вертикали 



66 
 

Подготовка балок покрытия к монтажу состоит из следующих операций: 

- очистки от ржавчины и грязи отверстий опорных площадок; 

- прикрепление планок для опирания кровельных панелей; 

- прикрепления по концам балок покрытия двух оттяжек, из пенькового 

каната, для удержания балок покрытия от раскачивания при подъеме. 

Для строповки балок покрытия применяют траверсы с 

полуавтоматическими захватами, обеспечивающими дистанционную 

расстроповку. Стропуют балок покрытия за две или четыре точки.  

Подъем балки покрытия машинист крана начинает по команде звеньевого. 

При подъеме балки покрытия ее положение в пространстве регулируют, 

удерживая балку покрытия  от раскачивания, с помощью канатов-оттяжек двое 

монтажников. После подъема в зону установки балку покрытия разворачивают 

при помощи расчалок поперек пролета два монтажника. На высоте около 0,6 м 

над местом опирания балку покрытия принимают двое других монтажников 

(находящиеся на монтажных площадках, прикрепленных к колоннам). Наводят 

ее, совмещая риски, фиксирующие геометрические оси балок покрытия, с 

рисками осей колонн в верхнем сечении и устанавливают в проектное 

положение. В поперечном направлении балку покрытия при необходимости 

смещают ломом без ее подъема, а для смещения балки покрытия в продольном 

направлении ее предварительно поднимают. После монтажа очередной балки 

покрытия монтируют 3-4 прогона, необходимые для обеспечения устойчивости 

и ее расстроповки. 

После монтажа балок монтируют горизонтальные связи, прогоны и 

фахверковые конструкции. 

Прогоны необходимо ставить полностью или частично сразу после 

монтажа балок покрытия, так как поднятая балка покрытия должна быть быстро 

закреплена к ранее смонтированным конструкциям и расстроплена, чтобы не 

простаивал монтажный кран. Чтобы лучше использовать грузоподъемность 

крана, прогоны поднимают пачками, складывают на одно место и затем 

растаскивают вручную по скату балок покрытия. 



67 
 

Стойки фахверка сначала временно закрепляются анкерными болтами, 

затем после выверки вертикальности крепятся к колоннам. Далее монтируют 

остальные конструкции фахверка согласно проекту. 

Сварочные работы выполняют после проверки правильности монтажа 

конструкций. 

Сварка производится - ручная дуговая, покрытыми электродами типа Э-

50А. Размеры швов и кромок - согласно рабочим чертежам на сварочные 

соединения, валиками сечением не менее 20-35 мм2. Следует зачищать места 

сварки: кромки свариваемых деталей в местах расположения швов и 

прилегающие к ним поверхности шириной не менее 20 мм необходимо зачищать 

с удалением ржавчины, жиров, краски, грязи и влаги. Сварку производить при 

устойчивом режиме: отклонения от заданных значений сварочного тока и 

напряжения на дуге не должны превышать 5-7%. 

Электроды подвергнуть сушке (прокаливанию) в сушильных печах. Число 

прокаеённых электродов на рабочем месте сварщика не должно превышать трех-

четырех часовой потребности. Электроды следует предохранить от увлажнения - 

хранить в герметичных пеналах. 

При двусторонней сварке стыковых, тавровых и угловых соединений с 

полным проплавлением необходимо перед выполнением шва с обратной 

стороны удалить его корень до чистого металла. 

Применение начальных и выводных планок следует предусматривать по 

рабочим чертежам сварных соединений. Не допускается возбуждать дугу и 

выводить кратер на основной металл за пределы шва. 

Каждый последующий слой многослойного шва следует выполнять после 

очистки предыдущего слоя от шлака и брызг металла. Участок шва с трещинами 

следует исправлять до наложения последующего слоя. 

Поверхности сварных швов после окончания сварки очистить от шлака, 

брызг, наплывов и натеков металла. 

Приваренные монтажные приспособления удалить (газовой резкой с 

припуском) без повреждения основного металла и ударных воздействий. Места 



68 
 

их приварки зачистить механическим способом заподлицо с основным 

металлом. 

Сварочные работы производить при температуре наружного воздуха не 

ниже -20 °С. Силу сварочного тока необходимо при этом повышать 

пропорционально понижению температуры: при понижении от 0 до -10 °С - на 

10%, при понижении от -10 до -20 °С - еще на 10%. 

При отрицательной температуре сварочные работы выполнить с 

соблюдением следующих правил: 

- особо тщательно заварить замыкающие участки швов; 

- удалить влагу и снег на расстоянии не менее 1 м от места сварки; 

- просушить зону сварки, например, с помощью пламени горелки. 

Около шва сварного соединения, на расстоянии 40 мм от границы шва 

должен быть проставлен номер клейма сварщика. 

 

4.4 Требования к качеству работ 

1. Контроль и оценку качества работ при монтаже конструкций выполняют 

в соответствии с требованиями нормативных документов: 

- СП 48.13330.2019 «Организация строительства»; 

- СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции»; 

- ГОСТ 26433.2-94 «Правила выполнения измерений параметров зданий и 

сооружений». 

2. С целью обеспечения необходимого качества монтажа конструкций, 

монтажно-сборочные работы подвергнуть контролю на всех стадиях их 

выполнения. Производственный контроль подразделяется на входной, 

операционный (технологический), инспекционный и приемочный. Контроль 

качества выполняемых работ осуществлять специалистами или специальными 

службами, оснащенными техническими средствами, обеспечивающими 

необходимую достоверность и полноту контроля, и возлагается на руководителя 



69 
 

производственного подразделения (прораба, мастера), выполняющего 

монтажные работы. 

3. Металлические конструкции, поступающие на объект, должны отвечать 

требованиям соответствующих стандартов, технических условий на их 

изготовление и рабочих чертежей. 

До проведения монтажных работ металлические конструкции, 

соединительные детали, арматура и средства крепления, поступившие на объект, 

должны быть подвергнуты входному контролю. Количество изделий и 

материалов, подлежащих входному контролю, должно соответствовать нормам, 

приведенным в технических условиях и стандартах. 

Входной контроль проводится с целью выявления отклонений от этих 

требований. Входной контроль поступающих металлических конструкций 

осуществляется внешним осмотром и путем проверки их основных 

геометрических размеров и наличие рисок. Каждое изделие должно иметь 

маркировку, выполненную несмываемой краской. Если отклонения превышают 

допуски, заводам-изготовителям направляют рекламации, а конструкции 

бракуют. Все конструкции, соединительные детали, а также средства крепления, 

поступившие на объект, должны иметь сопроводительный документ (паспорт), в 

котором указываются наименование конструкции, ее марка, масса, дата 

изготовления. Паспорт является документом, подтверждающим соответствие 

конструкций рабочим чертежам, действующим ГОСТам или ТУ. 

Результаты входного контроля оформляются Актом и заносятся в Журнал 

учета входного контроля материалов и конструкций. 

4. В процессе монтажа необходимо проводить операционный контроль 

качества работ. Это позволит своевременно выявить дефекты и принять меры по 

их устранению и предупреждению. Контроль проводится под руководством 

мастера, прораба, в соответствии со Схемой операционного контроля качества 

монтажа конструкций. 

При операционном (технологическом) контроле надлежит проверять 

соответствие выполнения основных производственных операций по монтажу 



70 
 

требованиям, установленным строительными нормами и правилами, рабочим 

проектом и нормативными документами. 

Результаты операционного контроля должны быть зарегистрированы в 

Журнале работ по монтажу строительных конструкций. 

5. По окончании монтажа конструкций производится приемочный 

контроль выполненных работ, при котором проверяющим представляется 

следующая документация: 

- деталировочные чертежи конструкций; 

- журнал работ по монтажу строительных конструкций; 

- акты освидетельствования скрытых работ; 

- акты промежуточной приемки смонтированных конструкций; 

- исполнительные схемы инструментальной проверки смонтированных 

конструкций; 

- документы о контроле качества сварных соединений; 

- паспорта на конструкции; 

- сертификаты на металл. 

6. При инспекционном контроле проверять качество монтажных работ 

выборочно по усмотрению заказчика или генерального подрядчика с целью 

проверки эффективности ранее проведенного производственного контроля. Этот 

вид контроля может быть проведен на любой стадии монтажных работ. 

7. Результаты контроля качества, осуществляемого техническим надзором 

заказчика, авторским надзором, инспекционным контролем и замечания лиц, 

контролирующих производство и качество работ, должны быть занесены в 

Журнал работ по монтажу строительных конструкций (Рекомендуемая форма 

приведена в Приложении 1*, СП 48.13330.2019) и фиксируются также в Общем 

журнале работ (Рекомендуемая форма приведена в Приложении 1*, СП 

48.13330.2019. Вся приемо-сдаточная документация должна соответствовать 

требованиям СП 48.13330.2019. 

8. Качество производства работ обеспечивать выполнением требований к 

соблюдению необходимой технологической последовательности при 



 

выполнении взаимосвязанных работ и техническим контролем за ходом работ

изложенным в Проекте организации строительства и Проекте производства 

работ, а также в Схеме операционного контроля качества работ.

Контроль качества монтажа ведут с момента поступления конструкций на 

строительную площадку и заканчивают при сдаче объекта

9. Пооперационный контроль качества монтажных работ приведен в 

Таблице 4.4.1. 

 

Таблица 4.4.1 – Контроль качества монтажных работ

Наименование 

операций, 

подлежащих 

контролю 

Предмет, состав и объем 

проводимого контроля, 

предельное отклонение

 

Монтаж колонн  

Смещение осей колонн 

относительно разбивочных осей 

Отклонение осей колонн от 

вертикали в верхнем сечении 

Кривизна колонны 

расстояния между точками 

Отметки опорных 

узлов 

Отклонение верха опорного узла 

от проектного 

 

Монтаж балок  

Смещение осей балок 

относительно разбивочных осей 

Отклонение от совмещения оси 

балки с рисками на колонне 

 

71 

выполнении взаимосвязанных работ и техническим контролем за ходом работ

изложенным в Проекте организации строительства и Проекте производства 

работ, а также в Схеме операционного контроля качества работ.

Контроль качества монтажа ведут с момента поступления конструкций на 

строительную площадку и заканчивают при сдаче объекта в эксплуатацию.

9. Пооперационный контроль качества монтажных работ приведен в 

Контроль качества монтажных работ 

Предмет, состав и объем 

проводимого контроля, 

предельное отклонение 

Способы 

контроля 
проведения 

контроля

Смещение осей колонн 

относительно разбивочных осей 

± 5 мм. 

Отклонение осей колонн от 

вертикали в верхнем сечении - 10 

мм. 

Кривизна колонны - 0,0013 

расстояния между точками 

закрепления. 

 

Теодолит, 

рулетка, 

нивелир 

 

Во время 

монтажа

Отклонение верха опорного узла 

от проектного - 20 мм. 

Уровень, 

нивелир 

Смещение осей балок 

относительно разбивочных осей 

колонн - 5 мм. 

Отклонение от совмещения оси 

балки с рисками на колонне - 

8мм. 

Теодолит, 

рулетка, 

нивелир 

 

выполнении взаимосвязанных работ и техническим контролем за ходом работ, 

изложенным в Проекте организации строительства и Проекте производства 

работ, а также в Схеме операционного контроля качества работ. 

Контроль качества монтажа ведут с момента поступления конструкций на 

в эксплуатацию. 

9. Пооперационный контроль качества монтажных работ приведен в 

 

Время 

проведения 

контроля 

Кто 

контролирует 

 

Во время 

монтажа 

 

Прораб 

-"- -"- 

-"- -"- 



72 
 

10. На объекте строительства вести Общий журнал работ, Журнал 

авторского надзора проектной организации, Журнал работ по монтажу 

строительных конструкций, Журнал геодезических работ, Журнал сварочных 

работ, Журнал антикоррозийной защиты сварных соединений. 

 

Контроль качества сварочных работ 

Для приемки сварочных работ швы сварных соединений по окончании 

сварки очистить от шлака, брызг и наплывов металла. Непровары, наплывы, 

прожоги, трещины всех видов, размеров и расположения, оплавление основного 

металла не допускаются. 

Дефекты сварных швов, которые необходимо учитывать при оценке 

качества сварочных работ, приведены в Таблице 4.4.2. 

 

Таблица 4.4.2 - Допускаемые размеры дефектов сварных швов   

Дефекты Характеристика дефектов 
Допускаемые размеры 

дефектов 

Газовая полость  Максимальный размер полости Не более 3 мм  

Поры Доля суммарной площади пор Не более 1-4%  

 Максимальный размер поры 2 мм  

Шлаковые включения Максимальный размер  2 мм  

Непровары  Расстояния между непроварами Не более 2 мм  

Зазор между свариваемыми 

деталями 

Максимальный размер  2 мм  

Подрезы Глубина подреза  Не более 1,0 мм  

Выпуклость  Высота выпуклости  Не более 

  



73 
 

 - стыковой шов  5 мм 

   - угловой шов  3 мм  

Уменьшение катета шва  Разница в катетах (по проекту и по 

факту)  

Не более 1 мм  

Асимметрия углового шва  Разница в катетах углового шва  Не более 1,5 мм  

Вогнутость корня шва, 

утяжка 

Глубина утяжки  Не более 0,5 мм  

 

Сварные швы с выявленными дефектами подлежат исправлению. 

Исправление сварных швов производить ручной дуговой сваркой, электродами 

того же типа диаметром 3 или 4 мм. 

Наружные дефекты в виде неполномерных швов, подрезов и не 

заплавленных кратеров заварить с последующей зачисткой. Участки с 

поверхностными порами, шлаковыми включениями и несплавлениями 

предварительно обработать абразивным инструментом на глубину залегания, 

заварить и зачистить поверхность шва. Ожоги поверхности основного металла от 

сварочной дуги зачистить абразивным инструментом (например, наждачным 

кругом) на глубину 0,5-0,7 мм. 

При появлении в металле шва трещины необходимо прекратить сварку до 

установления причины трещинообразования. Сварку разрешается возобновить 

после устранения трещины и принятия мер по предотвращению образования 

трещин. 

Для устранения трещины следует: 

- установить расположение, протяженность и глубину трещины, 

- засверлить сверлом диаметром 5-8 мм концы трещины с припуском 15 

мм в каждую сторону, 

- выполнить  Y-образную разделку кромок с углом раскрытия 60-70°, 

- заварить разделку кромок электродами диаметром 3 или 4 мм. 



74 
 

Заварку разделки следует выполнить с предварительным подогревом 

металла до температуры 150-250°С, поддерживать ее в процессе сварки и после 

ее окончания в течение времени из расчета 1,5-2 мин на 1 мм толщины металла. 

Исправленный сварной шов подлежит контролю ультразвуковой 

дефектоскопией.  

 

4.5 Потребность в материально-технических ресурсах 

Выбор крана производится с учетом требуемой высоты подъема 

элементов, веса монтажного элемента и стропующих устройств, необходимого 

вылета стрелы монтажного крана, технических и технико-экономических 

показателей и их работы. Для расчёта выбираем элемент с наибольшей массой, 

наибольшим удалением от крана и высокорасположенный. В зависимости от 

высоты здания и условий строительства для возведения цеха по переработке 

мяса и производству колбасной продукции в г.Ужур выбираем самоходный кран. 

Подбираем кран по наиболее тяжелому элементу – наиболее тяжелый 

элемент – балка I40Ш1 - 2,46 т. 

Монтажная масса: 

63,217,046,2  ГЭM МMM т.                                                               (4.5.1) 

где Мг – масса грузозахватного устройства, строп 2СК-6.3/5000; 

       Мэ – масса поддона с кирпичом (самого тяжелого элемента). 

Высота подъема грузового крюка: 

м=+++=h+h+h+h=H ГЭЗК 9,21590,54,70                                                (4.5.2) 

где h0 - высота здания, м; 

       hз - запас по высоте, (0,5 м); 

       hэ - высота элемента в монтажном положении, (5 м); 

      hст - высота строповки, измеряемая от верха монтажного элемента до 

крюка крана = 5 м; 



75 
 

Минимальное требуемое расстояние от уровня стоянки крана до верха 

стрелы: 

Нс= Нк+hn=21,9+2=23,9 м,                                                                          (4.5.3) 

где  hn – высота полиспаста в стянутом состоянии, hn=2м. 

г) Требуемый монтажный вылет крюка: 

мв
hh

hНввв
L

нг

шс
к 31,715,1

22,2

)29,21)(5,03,05,0())((
3

21 








                  (4.5.4) 

где b – минимальный зазор между стрелой и монтируемым элементом: b=0,5м; 

b1 – расстояние от центра тяжести элемента до края элемента приближенного 

к стреле, м;  

b2 – половина толщины стрелы на уровне верха монтируемого элемента, м;  

b3 – расстояние от оси вращения крана до оси поворота стрелы, м;  

hш – расстояние от уровня стоянки крана до оси поворота стрелы, м.  

д) Требуемая длина стрелы:  

мhНвlL шскC 15,18)29,23()15,131,7()()( 2222
3       (4.5.5) 

Исходя из монтажной массы наиболее тяжелого элемента, высоты подъема 

и требуемого вылета стрелы выбираем самоходный кран КС-65715 «Галичанин» 

и кран КС-69731 «Ивановец», произведем сравнение кранов по технико-

экономическим показателям. 

 

Для КС-65715 «Галичанин»: 

1. Расчет продолжительности монтажных работ: 

 Продолжительность пребывания крана на объекте  

Тк = То + Ттр + Тм + Топ + Тд ,                                                                       (4.5.6) 

 где То – время крана непосредственно на монтаже (29,0 смен); 

Ттр + Тм + Топ + Тд – время на транспортирование крана на объект, его 

монтаж, опробование, пуск и демонтаж  по МДС «Выбор монтажных кранов» 

Приложение 1, табл.1-4; (Ттр+Тм +Топ+ Тд =0,5 смен). 

Тк =29,0+0,5=29,5 см.    



76 
 

2. Трудоемкость монтажных работ: 

 монтреммашед QQQQQ 
,                                                                          (4.5.7) 

где Qед – единовременные затраты труда, определяются по МДС «Выбор 

монтажных кранов» Приложение 1, табл.1-4;6 ; 

      Qмаш – затраты труда машинистов (по ЕНиР в пункте 4.7 данной ПЗ); 

      Qрем – затраты на ремонт крана по МДС «Выбор монтажных кранов» 

Приложение 1, табл.1-4; 

      Qмонт – затраты труда монтажников (по ЕНиР в пункте 4.7 данной ПЗ); 

          Q 1,0+29,39+0,48+505,55=536,42 чел-см. 

3. Себестоимость монтажа единицы объема монтажных работ: 

 
V

5,108,1 ЗпСТС
C едксммаш 
 

,                                                               (4.5.8) 

где Cмаш-см – стоимость машино-смены работы крана (Cмаш-см =41,16 руб); 

      Зп – сумма заработной платы машинистов (по ЕНиР в Таблице 5.7.1 раздела 

ТК); 

      Сед – стоимость единовременных затрат (Сед=73,1 руб); 

      Тк – продолжительность работы крана на объекте, смен; 

V – объем работ. 

 
рубC 73,3

72,425

67,132*5,11,735,29*16,4108,1





 

4. Приведенные затраты на кран: 

удНудпр КЕСЗ .. ,                                                                                      (4.5.9) 

  где Ен – нормативный коэффициент экономической эффективности 

капитальных   вложений (Ен =0,15); 

           Куд – удельные капитальные вложения, определяются по формуле: 

годэ

см
уд ТП

ТС
К




 инв  ,                                                                                         (4.5.10) 

где Синв – балансовая стоимость крана по МДС «Выбор монтажных кранов» 

Приложение 1, табл.1-4; 



77 
 

        Тгод  – нормативное число часов работы крана в году (Тгод = 3370 ч); 

        Тсм  – число часов работы в смены (Тсм = 8 ч); 

Пэ – эксплуатационная сменная производительность крана по МДС «Выбор 

монтажных кранов» Приложение 1, табл.1-4. 

21,10
300052,7

828800





удК  руб,   

Зпр.уд= 3,73+0,15·10,21=5,26 руб/м3.     

 

Для КС-69731 «Ивановец»: 

1. Продолжительность пребывания крана на объекте рассчитываем по 

формуле 4.5.6: 

То + Ттр + Тм + Топ + Тд =29,0+4,2=33,2 смен. 

2. Трудоемкость монтажных работ рассчитываем по формуле 5.5.7: 

Q 4,72+29,39+8,64+505,55=548,30 ч-см. 

3. Себестоимость монтажа единицы объема монтажных работ 

рассчитываем по формуле 4.5.8: 

 
рубC 17,4

72,425

67,1325,12,635,2939,4708,1



  

4. Приведенные затраты на кран рассчитываем по формуле 4.5.9: 

..удпрЗ = 4,17+0,15·11,44=5,89 руб/шт. 

.44,11
36001,8

2,840700
рубК уд 





 

Таблица 4.5.1 -Технико-экономические показатели выбора кранов 

Показатели КС-65715 КС-69731 

продолжительность монтажных работ, смен 29,5 33,2 

трудоемкость монтажа, чел/смен 536,42 548,30 

себестоимость монтажа, руб.. 3,73 4,17 

приведенные затраты, руб.. 5,26 5,89 



78 
 

Исходя из монтажной массы наиболее тяжелого элемента, высоты 

подъема и требуемого вылета стрелы выбираем самоходный кран КС-65715 со 

следующими техническими характеристиками: максимальная грузоподъемность 

50 тонн, вылет стрелы 35 м. (Технические характеристики показаны на рисунке 

4.2.2). 

Вылет стрелы крана рассчитан графически и равен 28 м.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4.2.2 - Характеристики крана КС-65715 



79 
 

Поперечная привязка крана КС-65715 

Привязка крана складывается из суммы поворотный части крана плюс 1 

метр. 

ПК=4000+2050=6050 мм. - длина от наиболее выступающей части здания 

до оси поворотный части крана. 

 

Для монтажа стального каркаса требуются материально-технические 

ресурсы: средства механизации и технологической оснастки, инструмент и 

приспособления. Потребность в основных ресурсах приведена в таблице 4.5.1. 

Таблица 4.5.1 - Средства механизации, инструмент и приспособления для 

монтажа стального каркаса   

Наименование 
технологическог

о процесса 

Наименование машины, 
технологического 

оборудования, тип, 
марка 

Основная техническая характеристика, 
параметр 

Кол-во 

Монтажные 
работы 

Кран монтажный 
КС-65715 

Грузоподъемность Q=50 т;  
максимальный грузовой момент – 

175т.м. 
макс. вылет стрелы – 36 м; макс. высота 

подъема-40 м; 
длина* ширина* высота - 

12000*2550*3920 мм. 

1 

Комплект инструмента 
для монтажных работ 

Состав комплекта: монтажные ломы, 
молотки, кувалды, зубило, напильник, 
рулетка, линейка, уровень, угольник 

2 

Стропы по  
ГОСТ 25573-82 

Двухветвевой и четырехветвевой 6 

Погрузочно-
разгрузочные 

работы 

Кран монтажный 
КС-65715 

Грузоподъемность Q=50 т;  
максимальный грузовой момент – 

175т.м. 
макс. вылет стрелы – 36 м; макс. высота 

подъема-40 м; 
длина* ширина* высота - 

12000*2550*3920 мм. 

1 

Подготовка 
свариваемых 
поверхностей 

Молоток 
пневматический ИП-

4119 
Энергия удара - 12,5 Дж 2 

Машина ручная 
шлифовальная УШМ-

2100 
Диаметр круга 200/125 мм 2 

Кромкорез 
электрический ИЭ-6502 

Толщина подготавливаемых кромок - 22 
мм 

1 



80 
 

Сварочные 
работы 

Электросварочный 
аппарат типа АС-500 

Сварочный ток - 500 А; 
Мощность - 30 кВт 

2 

 
Комплект инструмента 
для сварочных работ 

Состав комплекта: электрододержатели, 
зубила, молотки, отвертки 

диэлектрические, плоскогубцы, 
напильники, щетки из проволоки, метр 

складной, чертилка, циркуль 

2 

Средства 
подмащивания 

Лестницы монтажные 
приставные ЛП-11 

Высота подъема до 12 м 4 

 

Нормы расходов материалов при устройстве металлокаркаса приведены в 

Таблице 4.5.2. 

 

Таблица 4.5.2 – Материалы и изделия 

Наименование 
технологического процесса 

и его операций 

Наименование 
материалов и изделий, 

марка, ГОСТ, ТУ 

Ед. 
изм. 

Норма расхода 
на единицу 
измерения 

Потребность 

Монтажные работы 
Конструкции стальные 

приспособлений для 
монтажа, Е9-1.1 

кг 4,88 346,48 

Монтажные работы 
Болты с гайками и 

шайбами, ГОСТ 7798-
70 

кг 4,4 312,40 

Сварочные работы 
Электроды Э-42А, 

УОНИ 13/45, ГОСТ 
9466-75 

кг 2,6 184,60 

Сварочные работы 
Кислород чистый  99%, 

ГОСТ 5583-78 
м3 2,5 177,50 

Сварочные работы Пропан-бутан кг 0,8 56,80 

Погрузочно-разгрузочные 
работы 

Доски необрезные 
толщиной 40 мм, IVc, 

ГОСТ 24454-80 
м3 0,027 1,917 

Погрузочно-разгрузочные 
работы 

Бревна строительные 
хвойных пород, ГОСТ 

9463-88 
м3 0,01 0,71 

Монтажные работы 
Гвозди строительные, 

ГОСТ 4028-63 
кг 0,26 18,46 

Монтажные работы Катанка горячекатаная кг 0,03 2,13 
Монтажные работы Сталь прокатная кг 1,94 137,74 
Монтажные работы Канаты стальные кг 0,6 42,60 
Монтажные работы Канаты пеньковые кг 0,1 7,10 
Антикоррозионная 

обработка 
Грунтовка ГФ-021, 

ГОСТ 25129-82 
кг 0,31 22,01 

Антикоррозионная 
обработка 

Растворитель кг 0,06 4,26 

 



81 
 

Определение объемов работ 

Таблица 4.5.3- Подсчет объемов работ 

N п/п 
Наименование видов работ и 

конструктивных элементов 

Единица 

измерения  

Объём 

работ 
Прим. 

1 Металлические колонны  шт. 29 7,81 т. 

2 Металлические балки шт. 18 95,84 т. 

3 Металлические прогоны шт. 75 12,65 т. 

4 Металлический фахверк шт. 71 7,53 т. 

5 Металлические связи шт. 136 4,16 т. 

6 Сварка деталей 10 м шва 56,7  

7 Антикоррозионное покрытие 10 стыков 12,2  

8 Разгрузка конструкций т. 127,99  

 

4.6 Техника безопасности и охрана труда 

1. При производстве монтажных работ следует руководствоваться 

действующими нормативными документами: 

- СП 49.13330.2010 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие 

требования»; 

- СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. 

Строительное производство». 

- ГОСТ 12.3.002-2014 «Процессы производственные»; 

- ГОСТ 12.1.004-91 «Пожарная безопасность»; 

- ГОСТ 23407-78 «Ограждения инвентарные строительных площадок и 

участков производства строительно-монтажных работ». 

2. Ответственность за выполнение мероприятий по технике безопасности, 

охране труда, промсанитарии, пожарной и экологической безопасности 

возлагается на руководителей работ, назначенных приказом. Ответственное лицо 

осуществляет организационное руководство монтажными работами 

непосредственно или через бригадира. Распоряжения и указания ответственного 

лица являются обязательными для всех работающих на объекте. 



82 
 

3. Охрана труда рабочих должна обеспечиваться выдачей администрацией 

необходимых средств индивидуальной защиты (специальной одежды, обуви и 

др.), выполнением мероприятий по коллективной защите рабочих (ограждения, 

освещение, вентиляция, защитные и предохранительные устройства и 

приспособления и т.д.), санитарно-бытовыми помещениями и устройствами в 

соответствии с действующими нормами и характером выполняемых работ. 

Рабочим должны быть созданы необходимые условия труда, питания и отдыха. 

Работы выполняются в спецобуви и спецодежде. Все лица, находящиеся на 

строительной площадке, обязаны носить защитные каски. 

4. Решения по технике безопасности должны учитываться и находить 

отражение в организационно-технологических картах и схемах на производство 

работ. 

5. Монтажные работы следует вести только при наличии проекта 

производства работ, технологических карт или монтажных схем. При отсутствии 

указанных документов монтажные работы вести запрещается. 

В проектах производства работ следует предусматривать рациональные 

режимы труда и отдыха в соответствии с различными климатическими зонами 

страны и условиями труда. 

Порядок выполнения монтажа конструкций, определенный проектом 

производства работ, должен быть таким, чтобы предыдущая операция 

полностью исключала возможность опасности при выполнении последующих. 

6. Монтаж конструкций должны проводить монтажники, прошедшие 

специальное обучение и ознакомленные со спецификой монтажа металлических 

конструкций. 

Работы по монтажу металлических конструкций разрешается производить 

только исправным инструментом, при соблюдении условий его эксплуатации. 

Монтажникам выполняющим работы на высоте выполнять работы при страховке 

монтажными поясами, прикрепленным к местам, указанным производителем 

работ. Монтажный пояс должен быть испытан, и иметь бирку. 



83 
 

7. Перед допуском к работе по монтажу металлоконструкций 

руководители организаций обязаны обеспечить обучение и проведение 

инструктажа по технике безопасности на рабочем месте. Ответственность за 

правильную организацию безопасного ведения работ на объекте возлагается на 

производителя работ и мастера. 

8. Рабочие, выполняющие монтажные работы, обязаны знать: 

- опасные и вредные для организма производственные факторы 

выполняемых работ; 

- правила личной гигиены; 

- инструкции по технологии производства монтажных работ, содержанию 

рабочего места, по технике безопасности, производственной санитарии, 

противопожарной безопасности; 

- правила оказания первой медицинской помощи. 

9. В целях безопасности ведения работ на объекте бригадир обязан: 

перед началом смены лично проверить состояние техники безопасности во 

всех рабочих местах руководимой им бригады и немедленно устранить 

обнаруженные нарушения. Если нарушения не могут быть устранены силами 

бригады или угрожают здоровью или жизни работающих, бригадир должен 

доложить об этом мастеру или производителю работ и не приступать к работе; 

Постоянно в процессе работы обучать членов бригады безопасным 

приемам труда, контролировать правильность их выполнения, обеспечивать 

трудовую дисциплину среди членов бригады и соблюдение ими правил 

внутреннего распорядка и немедленно устранять нарушения техники 

безопасности членами бригады; 

Организовать работы в соответствии с проектом производства работ; 

Не допускать до работы членов бригады без средств индивидуальной 

защиты, спецодежды и спецобуви; 

Следить за чистотой рабочих мест, ограждением опасных мест и 

соблюдением необходимых габаритов; 



84 
 

Не допускать нахождения в опасных зонах членов бригады или 

посторонних лиц. Не допускать до работы лиц с признаками заболевания или в 

нетрезвом состоянии, удалять их с территории строительной площадки . 

10. Лицо, ответственное за безопасное производство работ, обязано: 

- ознакомить рабочих с Рабочей технологической картой под роспись; 

- следить за исправным состоянием инструментов, механизмов и 

приспособлений; 

- разъяснить работникам их обязанности и последовательность 

выполнения операций. 

11. Применять электрические машины (электрифицированный 

инструмент) следует с соблюдением требований ГОСТ 12.2.013.0-91 и ОСТ 36-

108-83; 

применять ручные электрические машины допускается только в 

соответствии с назначением, указанным в паспорте; 

перед началом работы следует проверить исправность машины: 

исправность кабеля (шнура), четкость работы выключателя, работу на холостом 

ходу. 

К работе с ручными электрическими машинами (электрифицированным 

инструментом) допускаются лица, прошедшие производственное обучение и 

имеющие квалификационную группу по технике безопасности. 

12. Перед началом работ машинист грузоподъемного крана должен 

проверить: 

- механизм крана, его тормоза и крепление, а также ходовую часть и 

тяговое устройство; 

- исправность приборов и устройств безопасности на кране (конечных 

выключателей, указателя грузоподъемности в зависимости от вылета стрелы, 

сигнального прибора, аварийного рубильника, ограничителя грузоподъемности и 

др.); 

- стрелу и ее подвеску; 

- состояние канатов и грузозахватных приспособлений (траверс, крюков). 



85 
 

- на холостом ходу все механизмы крана, электрооборудование, звуковой 

сигнал, концевые выключатели, приборы безопасности и блокирующие 

устройства, тормоза и противоугонные средства. При обнаружении 

неисправностей и невозможности их устранения своими силами крановщик 

обязан доложить механику или мастеру. Работать на неисправном кране 

запрещается. 

13. При производстве работ по монтажу конструкций необходимо 

соблюдать следующие правила: 

- нельзя находиться людям в границах опасной зоны.  

- при работе со стальными канатами следует пользоваться брезентовыми 

рукавицами; 

- запрещается во время подъема грузов ударять по стропам и крюку крана; 

- запрещается стоять, проходить или работать под поднятым грузом; 

- запрещается оставлять грузы, лежащими в неустойчивом положении; 

- машинист крана не должен опускать груз одновременно с поворотом 

стрелы; 

- не бросать резко опускаемый груз. 

14. Из-за значительной площади монтируемых панелей и сильного ветра 

могут возникнуть трудности с проведением работ. Когда скорость ветра 

превысит 8 м/с, следует остановить работы с подвешенными конструкциями и 

работы, связанные с личной безопасностью. Если ветер сильнее, чем 10,7 м/с 

необходимо остановить все работы на высоте. Перед окончанием рабочей смены 

необходимо, с учётом преобладающего ветра, при крепить смонтированные 

панели всеми винтами, а не смонтированные панели на кровле допускается 

оставлять только связанными в пакеты и закреплёнными к несущим 

конструкциям. 

 

 

 



86 
 

4.7 Технико-экономические показатели 

Калькуляция трудовых затрат и машинного времени приведена на период 

устройства металлического каркаса проектируемого объекта и отражает 

количество и движение рабочих во время строительства. 

Таблица 4.7.1 – Калькуляция трудовых затрат и машинного времени 

N 
п/
п 

Обосно
-вание 

Наименование работ 

Объём работ 

Состав звена 

На единицу На объём 

ед. 
изм. 

кол-
во 

Н вр, 
чел/ч 

Н вр, 
маш/

ч 

Q,        
чел/ 
час 

Q,        
маш/ 
час 

Надземная часть 

1 
Е1-6, 

табл. 2, 
17а,б 

Разгрузка конструкций 100 т. 1,28 

Машинист 
крана 4р-1;  
Такелажник  

2р-2 

23,0 11,5 29,44 14,72 

2 
Е5-1-9, 
табл. 1, 

1аб 
Монтаж колонн 

шт. 29 
Машинист 
крана 6р-1;  
Монтажник 

6р,5р,3р-1; 4р-2 

3,5 0,7 101,5 20,3 

т. 7,81 0,75 0,15 5,86 1,17 

3 
Е5-1-6, 
табл.2, 
1б,3б 

Монтаж связей 
шт. 136 Машинист 6р-1 

Монтажник 5р-
1, 4р-1, 3р-1 

0,3 0,1 40,8 13,6 

т. 4,16 1,0 0,33 4,16 1,37 

4 
Е5-1-6, 
табл.2, 
1б,3б 

Монтаж балок 
шт. 18 Машинист 6р-1 

Монтажник 5р-
1, 4р-1, 3р-1 

0,3 0,1 5,4 1,8 

т. 95,84 1,0 0,33 95,84 31,63 

5 
Е5-1-6, 
табл.2, 
1б,3б 

Монтаж прогонов 
шт. 75 Машинист 6р-1 

Монтажник 5р-
1, 4р-1, 3р-1 

0,3 0,1 22,5 7,5 

т. 12,65 1,0 0,33 12,65 4,17 

6 
Е5-1-6, 
табл.2, 
1з,3з 

Монтаж фахверка 
шт. 71 Машинист 6р-1 

Монтажник 5р-
1, 4р-1, 3р-1 

0,96 0,32 68,16 22,72 

т. 7,53 2,5 0,83 18,83 6,25 

7 
Е22-1-
1, табл. 

1, 1б 
Сварка деталей 

10 м 
шва 

56,7 Электросварщик
и 3р,4р,5р,6р-1 3,0 - 170,1 - 

8 

Е4-1-
22, 

табл. 1, 
2а 

Антикоррозионное 
покрытие сварных 

соединений 

10 
ст-в 

12,2 
Монтажники 

4р,2р-1 
1,1 - 13,42 - 

Итого 588,66 125,23 

Таблица 4.7.2 – Технико-экономические показатели   
№ п/п Наименование показателей Ед.изм. Кол-во 

1 Объем работ т. 127,99 
2 Трудоемкость чел-см 73,59 
3 Выработка на одного рабочего в смену т. 1,73 
4 Продолжительность работ дни 16 
5 Максимальное количество рабочих чел. 15 

 



87 
 

5 Организация строительного производства 

5.1 Область применения строительного генерального плана 

Строительный генеральный план для строительства цеха по 

переработке мяса и производству колбасной продукции в г.Ужур 

Красноярского края разработан с целью решения вопросов рационального 

использования строительной площадки, расположения административно-

бытовых помещений, временных дорог, сетей водопровода, канализации, 

энергосбережения. 

Зона обслуживания крана определена максимально необходимым 

вылетом стрелы крана. Опасная зона определяется по СП 49.13330.2010  и 

РД-11-06-2007. 

Конструкция ограждения строительной площадки должна 

удовлетворять требованиям ГОСТ Р 58967-2020. 

Высота ограждения производственных территорий должна быть не 

менее 1,6 м, а участков работы – не менее 1,2 м. Ограждения, примыкающие к 

местам массового прохода людей, должны иметь высоту не менее 2 м и 

должны быть оборудованы сплошным защитным козырьком. Ограждения не 

должны иметь проемов, кроме ворот и калиток, контролируемых в течение 

рабочего времени и запираемых после его окончания. 

Козырек должен выдерживать действие снеговой нагрузки, а также 

нагрузки от падения одиночных мелких предметов. 

Места проходов людей в пределах опасных зон должны иметь 

защитные ограждения. Входы в строящиеся здания должны быть защищены 

сверху сплошным навесом шириной не менее 2м от стены здания. 

Временные дороги и пешеходные дорожки могут иметь покрытие из 

щебня. 

Ширина ворот на въездах на строительную площадку должна быть не 

менее 4м. 



88 
 

На строительной площадке у выезда должно оборудоваться место 

очистки и мойки колес машин от грязи. 

Скорость движения автотранспорта на стройплощадке вблизи мест 

производства работ не должна превышать 10 км/час на прямых участках и 5 

км/час – на поворотах. 

Места приема раствора и бетонной смеси на строительной площадке 

должны иметь твердое покрытие. 

Первичные средства пожаротушения размещаются на строительной 

площадке в местах складирования материалов, административно-бытовых 

помещений в соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности в 

Российской Федерации». 

Для уменьшения загрязнения окружающей среды строительные отходы 

должны собираться на стройплощадке в контейнеры. Контейнеры должны 

устанавливаться в отведенном для них месте и вывозиться за пределы 

строительной площадки. Место установки контейнеров указывается на 

стройгенплане. 

У санитарно-бытовых помещений также устанавливаются контейнеры 

для сбора мусора и пищевых отходов.  

Освещенность площадок должна соответствовать требованиям СП 

52.13330.2016 «Естественное и искусственное освещение» и ГОСТ 12.1.046-

2014 «ССБТ. Строительство. Нормы освещения строительных площадок». 

На объектном стройгенплане показываем размещение возводимых 

постоянных и временных сооружений. 

Проектирование СГП включает привязку грузоподъемных механизмов, 

проектирование временных проездов и автодорог, складского хозяйства, 

бытовых городков, временных инженерных коммуникаций. 

 

 

 



89 
 

5.2 Определение зон действия монтажных кранов и 

грузоподъемных механизмов с учетом реальных условий строительства 

При размещении строительного крана установили опасную для людей 

зону, в пределах которой могут постоянно действовать опасные 

производственные факторы.  

К зонам постоянно действующих производственных факторов, 

связанных с работой монтажных кранов, относятся места, где происходит 

перемещение грузов. Эта зона ограждается защитными ограждениями.  

В целях создания условий безопасного ведения работ действующие 

нормативы предусматривают: монтажную зону, зону обслуживания краном, 

перемещения груза, опасную зону работы крана, опасную зону дорог. 

1. Монтажная зона: при  высоте здания 7,4 м монтажную зону 

принимаем равной расстоянию от стены здания, равному lбез + lmax.эл, метров. 

(при высоте здания до 10 м принимаем lбез= 3,5 м по СП 49.13330.2010). lmax.эл.= 

9 м – балка I40Ш1: 

3,5+9,0=12,5 м. 

2.Зона обслуживания крана: 

Rmax= lк=28 м,                                            (5.2.1) 

3. Зона перемещения груза: 

Rп.гр.=Rmax+0,5lmax.эл.=28+0,5·9,0=32,5 м.                     (5.2.2) 

где  Rmax – максимальный вылет крюка крана; 

lmax.эл. – длина наибольшего перемещаемого груза. 

4.Опасная зона работы крана:  

Rо=Rmax+0,5Вгр.+lmax.эл+Х=28+0,5·0,4+9,0+4=41,20 м.          (5.2.3) 

где  Х – максимальное расстояние отлета груза; 

Вгр. - наименьший габарит перемещаемого груза. 

 



90 
 

5.3  Проектирование временных проездов и автодорог 

Для внутрипостроечных перевозок пользуются в основном 

автомобильных транспортом. 

Постоянные подъезды не обеспечивают строительство из-за 

несоответствия трассировки и габаритов, в связи с этим устроили временные 

дороги. Временные дороги – самая дорогая часть временных сооружений, 

стоимость временных дорог составляет  1-2 % от полной сметной стоимости 

строительства. 

Схема движения транспорта и расположения дорог в плане 

обеспечивает подъезд к складам и бытовым помещениям. При разработке 

схемы движения автотранспорта максимально используем существующие и 

проектируемые дороги. Построечные дороги предусмотрены кольцевыми. 

При трассировке дорог соблюдаются максимальные расстояния: 

 между дорогой и складской площадкой – 1 м. 

Ширина проезжей части однополосных дорог – 3,5 м. На участках 

дорог, где организовано одностороннее движение, в зоне выгрузки и 

складирования материалов ширина дороги увеличивается до 6 м, длина 

участка уширения 12-18 м. 

Радиусы закругления дорог приняли 12 м, но при этом ширина 

проездов в пределах кривых увеличивается с 3,5 до 5 м.  

 

5.4 Проектирование складского хозяйства и производственных 

мастерских  

 

Необходимый запас материалов на складе: 

𝑃 =
௉общ

்
∙ 𝑇н ∙ 𝐾ଵ ∙ 𝐾ଶ,                                          (5.4.1) 

где Робщ – количество материалов, деталей и конструкций, требуемых для 

выполнения плана строительства на расчетный период; 



91 
 

Т – продолжительность расчетного периода, дн.; 

Тн – норма запаса материала, дн.; 

К1 – коэффициент неравномерности поступления материала на склад; 

К2 – коэффициент неравномерности производственного потребления 

материала в течении расчетного периода. 

Полезная площадь склада: 

𝐹 =
௉

௏
,                                                   (5.4.2) 

где V – кол-во материала, укладываемого на 1 м2. 

Общая площадь склада: 

𝑆 =
ி

ఉ
,                                                   (5.4.3) 

где 𝛽 – коэффициент использования склада. 

 

Склады для стеновых панелей, плит перекрытия и лестничных 

маршей – открытые с коэффициентом использования склада β = 0,7; склады 

для дверных и оконных блоков – закрытые с коэффициентом использования 

склада 𝛽 = 0,7. 

Таблица 5.4.1 – Результаты расчета приобъектных складов 

Наименование материалов Ед. изм. Робщ Тн q Рскл Sтр 

Стальные конструкции: 
колонны, балки, связи, 
прогоны, фахверк (о) 

т 127,99 14 2,3 6,96 16,01 

Двери и окна (з) м2 203,40 14 2,3 11,07 25,45 
Сэндвич-панели (о) м2 793,24 14 2,5 43,15 107,88 

Итого для молочного цеха, площадью S=912,0 м2, требуется: 

- открытых складов – 123,89 м2; 

- закрытых складов – 25,45 м2; 

Общая площадь склада – 149,34 м2. 



92 
 

5.5  Расчет автомобильного транспорта 

Основным видом транспорта для доставки строительных грузов 

является автомобильный. 

Необходимое количество единиц автотранспорта в сутки (Ni) 

определяется для каждого вида грузов по заданному расстоянию перевозки 

по определенному маршруту: 

N୧ =
୕౟∙୲ц

୘౟∙୯тр∙Тсм∙Ксм
,                                                  (5.5.1) 

где Q୧ −общее количество данного груза, перевозимого за расчетный период, 

т (по расчетным данным ППР); 

tц - продолжительность цикла работы транспортной единицы, ч; 

T୧ −продолжительность потребления данного вида груза, дн. 

(принимается по ППР); 

qтр −полезная грузоподъемность транспорта, т; 

Тсм = 7,5 −сменная продолжительность работы транспорта, ч; 

Ксм −коэффициент сменой работы транспорта, равный одному или двум 

(в зависимости от количества смен работы в течении суток). 

Продолжительность цикла транспортировки груза: 

tц = tпр +
ଶ୪

୴
+ tм,                                                            (5.5.2) 

где tпр −продолжительность погрузки и выгрузки, ч; 

l – расстояние, км, перевозки в один конец; 

v  - средняя скорость, км/ч, движения автотранспорта, зависящая от его 

типа и грузоподъемности, рельефа местности, класса и состояния дорог; 

tм − период маневрирования транспорта во время погрузки и выгрузки, ч 

(0,02 – 0,05 ч). 

 



93 
 

Таблица 5.5.1 – Подбор автотранспорта 

 
Наименование 

материала 

 
Наименование 

вида 
транспорта 

 
Грузоподъемность, 

т 

Количество 
элементов, 

перевозимых 
за расчетный 

период 

Количество 
автотранспортных 

средств 

тягач прицеп 

Стальные 
конструкции: 

колонны, балки, 
связи, прогоны, 

фахверк 

КамАЗ - 5410 22 329 шт. 1 1 

Двери и окна КамАЗ - 5410 22 86 шт. 1 2 

Сэндвич-панели 
КамАЗ - 

55102 
15 233 шт. 1 1 

 

 

5.6 Проектирование бытового городка: обоснование потребности 

строительства в кадрах, временных зданиях и сооружениях 

Норматив численности работников (основных рабочих-сдельщиков) 

(Нч) по трудоемкости производственной программы определяется по 

формуле 

Нч= (Тр пл/Фн)·100/Кв.н, 

где Тр пл - плановая трудоемкость производственной программы, нормо-ч;  

Фн - нормативный баланс рабочего времени одного рабочего, ч; 

 Кв.н  - коэффициент выполнения норм времени рабочими. 

Нч= (71632,0/1760)·100/110≈34 чел. 

Таблица 5.6.1 – Ведомость потребности в работающих 

№ 
п/п 

Категории 
работающих 

Удельный вес 
работающих в 

% 

численность 
работающих 

Из них занятых в наиболее 
многочисленную смену 

1 год 
% общего 

числа 
работающих 

всего 
человек 

1 Рабочие 84,5 28 70 20 

2 ИТР 11,0 4 80 3 

3 Служащие 3,2 1 80 1 

4 МОП и охрана 1,3 1 80 1 



94 
 

Площадь конкретного помещения F определяется по формуле: 

F = f∙N, 

где f – нормативная площадь на 1 человека,  

N – количество работающих, пользующихся данным типом помещений.  

Таблица 5.6.2 – Экспликация временных зданий и сооружений 

 

Потребность в количестве туалетов определяется по формуле: 

Sтр= (0,7×N×0,1) ×0,7+(1,4×N×0,1) ×0,3=2,27 м2. 

Общая площадь бытового городка : 114 м2. 

 

№ 
наименование 

помещения 
кол-
во N 

площадь м2 принимаем 
тип бытового 
помещения 

площадь м2 
кол-во 
зданий на одного 

человека f 
расчетна

я 
одного 
здания 

всех 
зданий 

санитарно бытовые 

1 гардеробная 28 0,7 19,6 
блокируемый 
контейнер 8х3 

24 24 1 

2 душевая 20 0,54 10,8 блокируемый 
контейнер 5х3 

15 15 1 
3 умывальня 20 0,2 4,0 

4 
помещение 
отдыха и 

приема пищи 
25 0,1 2,5 

блокируемый 
контейнер 4х3 

12 12 1 

5 сушильня 20 0,2 4,0 
блокируемый 
контейнер 4х3 

12 12 1 

6 туалет 25 
По 

формуле 
2,27 биотуалет 1х1 1 3 3 

служебные 

8 прорабская 3 
24 на 
5чел 

24 
блокируемый 
контейнер 8х3 

24 24 1 



95 
 

5.7 Расчет потребности в электроэнергии топливе, паре, кислороде 

и сжатом воздухе на период строительства, выбор источника и 

проектирование схемы электроснабжения строительной площадки 

Расчет мощности, необходимой для обеспечения строительной 

площадки электроэнергией, производится по формуле: 

Р = α×(ΣК1×Рс/cosφ + ΣK2×Рт/ cosφ + ΣK3×Рсв + ΣK4×Рн)               (5.7.1)           

где Р – расчетная нагрузка потребителей, кВт; 

     α – коэффициент, учитывающий потери мощности в сети и зависящий от 

ее протяженности, сечения (1,05÷1,1); 

     К1, К2, К3, К4 -  коэффициенты спроса, определяемые числом потребителей 

и несовпадением по времени их работы;  

     Рс – мощность силовых потребителей, кВт, принимается по паспортным и 

техническим данным; 

     Рт – мощности, требуемые для технологических нужд, кВт; 

     Ров – мощности, требуемые для наружного освещения, кВт; 

    cosφ – коэффициент мощности в сети, зависящий от характера загрузки и 

числа потребителей. 

Результаты расчета электроэнергии заносятся в таблицу 5.7.1. 

Таблица 5.7.1 – Расчет электроэнергии 

Наименование потребителей 
Единица 

измерения 
Кол-во 

Удельная 
мощность на 

единицу 
измерения, кВт 

Коэф. 
спроса, 

Кс 

Требуемая 
мощность, 

кВт 

1. Сварочный аппарат шт. 4 20 0,35 28,0 
2. Вибратор  шт. 2 0,8 0,6 1,0 
3. Компрессор  шт. 2 4,5 0,7 6,3 
4. Ручной инструмент шт. 4 0,5 0,15 0,3 
5. Отделочные работы м2 858,7 0,015 0,8 10,3 
6. Административные и 
бытовые помещения 

м2 96 0,015 0,8 1,2 

7. Душевые и уборные м2 18 0,003 0,8 0,1 



96 
 

8. Охранное освещение м2 42 1,5 1 63,0 
9.Освещение главных проходов 
и проездов 

км 0,02 5 1 0,1 

Итого 110,3 

 

Требуемая мощность: 

Р = 1,1×110,3= 121,33 кВт. 

Для осуществления электроснабжения строительной площадки 

устанавливается трансформаторная подстанция КТПТ-250/6, мощностью 

питания 250кВт.  

Сжатый воздух на строящемся объекте используется для 

пневматического оборудования и инструментов. Кислород и ацетилен 

применяется для сварочных работ. 

Потребность в сжатом воздухе определяется по формуле: 

Qсж = 1,1. Σq. ni
. Ki, м

3/мин.                            (5.7.2) 

где 1,1 – коэффициент, учитывающий потери воздуха в трубопроводах; 

       qi – расход сжатого воздуха соответствующими механизмами, м3/мин; 

       ni – количество однородных механизмов. 

Qсж = 1,1. (6,4+2+0,85) = 9,95 м3/мин. 

Принимается пневмоколесный компрессор, оборудованный комплектом 

гибких шлангов Ø 40 мм и имеющий производительность 10 м3. 

Кислород и ацетилен поставляется на объект в стальных баллонах и 

хранится в закрытых складах, обеспечивая защиту баллонов от нагревания, 

либо следует применять передвижные кислородные и ацетиленовые 

установки. 

Общая потребность в тепле определяется суммированием расхода по 

отдельным потребителям: 

Qт
общ = (Qот+Qтехн) 

.К1
. К2.                                (5.7.3) 



97 
 

где Qот – количество тепла для отопления здания; 

Qтехн – количество тепла на технологические нужды; 

К1 – коэффициент неучтенных расходов; К1 = 1,15; 

К2 –коэффициент потерь тепла в сети; К1 = 1,15. 

      Расход тепла для отопления здания определяется: 

Qот = Vзд
.q.α . (tвн - tн), кДж.                            (5.7.4) 

где Vзд – объем здания по наружному обмеру, м3; 

q – удельная тепловая характеристика здания, q = 1,9 кДж/м3 град; 

α – коэффициент, зависящий от расчетных температур наружного воздуха;  

tн – расчетная температура наружного воздуха; tн = - 40 оС; 

tв – температура воздуха в помещении, tв= + 20 оС. 

Qот = 6910,0 .1,9 . 0,9 . (20+40) = 0,71 .106 кДж. 

Qобщ = (0,71.106+ 300) . 1,15 . 1,15 = 0,94 .106 кДж. 

Электроснабжение строительной площадки, расчёт освещения: 

Расстановка источников освещения производится с учётом 

особенностей территории. Число прожекторов определяют по формуле:  

n = P∙E∙S/Pл,                                              (5.7.5) 

где Р–удельная мощность (при освещении ПЗС-35 Р=0,75-0,4 Вт/м2лк);  

Е – освещённость, лк, Е=2 лк;  

S–площадь освещаемой территории, S=12760 м2;  

Рл– мощность лампы прожектора, Вт (при освещении прожекторами ПЗС-

35 Рл=1000 Вт). 

n = 0,4∙2∙ 12760/1000 = 10 прожекторов. 

 

 



98 
 

5.8 Расчет потребности в воде на период строительства 

Водоснабжение строительной площадки обеспечивает потребности на 

производственные, санитарно – бытовые нужды и тушение пожаров. 

Потребность в воде рассчитывается на период наиболее интенсивного 

водопотребления. Суммарный расчётный расход воды определяется по 

формуле: 

                                (5.8.1)  

Расход воды на производственные нужды определяется по формуле:  

                                        (5.8.2) 

где  – удельный расход воды на единицу объема работ; 

 – объём строительных работ, выполняемых в смену с максимальным 

водопотреблением; 

 – коэффициент часовой неравномерности водопотребления. 

Секундный расход воды на производственные нужды: 

 

Расход воды на хозяйственно – питьевые нужды определяется по 

формуле: 

                                    (5.8.3) 

 – максимальное количество работающих в смену; 

 – часовой коэффициент потребления (равный 2). 

.пождушхозпробщ QQQQQ 

,
3600

1




 
n

KAS
Qпр

S

A

1К

слQпр /3,3
36008

39296





,
3600

2
. 




n

Кв
Qхоз



2К



99 
 

 

Расход воды на душевые установки рассчитывается по формуле: 

                                       (5.8.4) 

где – расход воды на одного рабочего (С = 30 – 40л). 

 – количество рабочих принимающих душ (40% от наибольшего 

количества рабочих в смену); 

 – продолжительность работы душевой установки ( ). 

 

Расход воды на наружное пожаротушение определяется в 

соответствии с установленными нормами. Для объекта с площадью 

застройки до 10ГА расход воды принимается из расчета одновременного 

действия двух струй из гидрантов по 5л/с. 

 

Суммарный расчётный расход воды. 

 

Диаметр временной водопроводной сети 

,                                     (5.8.5) 

где   – суммарный расход воды; 

; 

 – скорость движения воды (0,7 – 1,2 м/с). 

слQхоз /04,0
36008

23812
. 






,
60

1





т

С
Qдуш

С

1

т минт 45

слQдуш /1,0
6045

4,01535







слQпож /1052. 

слQобщ /44,13101,004,03,3. 

 
 .25,63 общQ

Д

.общQ

14,3





100 
 

 

       По ГОСТ 10704-91 принимаем трубопровод  наружным 

диаметром 127 мм. Диаметр противопожарного водопровода принимаем  102 

мм.  

Привязка временного водоснабжения состоит в обозначении мест 

подключения трасс временного водопровода к источникам водоснабжения 

(насосным станциям, колодцам) и раздаточных устройств в рабочей зоне или 

вводов к потребителям. Колодцы с пожарными гидрантами следует 

размещать с учётом возможности прокладки рукавов к местам 

пожаротушения (на расстоянии не более 150 м друг от друга) и обеспечения 

беспрепятственного подъезда к гидрантам (на расстоянии не больше 5 м от 

дороги). 

 

5.9 Мероприятия по охране труда и технике безопасности 

Должен быть организован постоянный контроль работниками 

исправности оборудования, приспособлений, инструмента, проверка наличия 

и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты 